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DLA PACJENTÓW DOROSŁYCH

 ot ,cinilC adliV prywatna placówka medyczna 
na Poznańskiej Wildzie (róg ulicy 28 Czerwca 1956 r. 
oraz ul. Wspólnej) dla pacjentów dorosłych i dzieci.

Zapisy online 
www.vildaclinic.pl 
lub telefonicznie 
692 109 156

• endokrynolog dziecięcy
• nefrolog dziecięcy
• chirurg dziecięcy
• hematolog-onkolog dziecięcy
• kardiolog dziecięcy 

(wykonuje ECHO serca i EKG)
• pulmonolog dziecięcy
• immunolog dziecięcy
• USG – radiolog dziecięcy
• psycholog dziecięcy

DLA DZIECI

Dorosłych konsultują lekarze pierwszego kontaktu – 
specjalista medycyny rodzinnej i specjalista internista, 
a także specjaliści z innych dziedzin: neurolog, 
endokrynolog, nefrolog oraz lekarze psychiatrzy.
Diagnostyką i leczeniem nadciśnienia zajmuje się 
specjalista hipertensjolog, który wykonuje również 
ECHO serca i EKG.
Lekarz ortopeda, oprócz regularnych konsultacji, 
wykonuje ostrzykiwania dostawowe pod kontrolą USG. 
Polecane zwłaszcza po urazach i przy zwyrodnieniach 
stawów.
Lekarz radiolog, wykonuje USG jamy brzusznej, tkanek 
miękkich, jąder oraz węzłów chłonnych.
Od niedawna można odbyć także konsultację dotyczącą 
leczenia otyłości. Pan doktor (obesitolog) dysponuje 
sprzętem, umożliwiającym analizę składu ciała, co 
pomaga w określeniu kroków postępowania.
Wykonujemy badanie FeNO (diagnostyka astmy).
Poza tym wykonujemy także spirometrię.
Obok lekarzy, dorosłych przyjmują także fizjoterapeuta 
oraz dietetyk.

W naszej placówce możecie 
Państwo codziennie odbyć wizytę 
pediatryczną (także w niedzielę i 
święta pełnimy prywatny dyżur 
pediatryczny). Nasi pediatrzy 
przeprowadzają bilanse i wizyty 
patronażowe noworodków. 
W wybrane dni tygodnia konsultują 
następujący specjaliści:

WIZYTY DOMOWE
PEDIATRYCZNE

POZNAŃ I OKOLICE

PEDIATRA
7 DNI W TYG. 
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rocznicowo
We wtorek, 1 sierpnia obchodziliśmy 79. rocznicę wybuchu Powstania War-
szawskiego. W tym dniu w stolicy nie zabrakło także lubonian. Jak co roku 
w połowie sierpnia obchodziliśmy Święto Wojska Polskiego ustanowione w 
międzywojniu dla uczczenia zwycięskiej bitwy warszawskiej zwanej także 
„Cudem nad Wisłą”, która stanowiła apogeum działań militarnych wojny 
polsko-bolszewickiej 1919-1921. Z kolei w piątek, 1 września przypadła 84. 
rocznica wybuchu II wojny światowej. 1 września 1939 r., o godz. 4.45 roz-
począł się największy konflikt zbrojny w dziejach świata – II wojna światowa. 
Pochłonęła miliony istnień ludzkich. Rozpoczęła się atakiem niemieckiego 
pancernika „Schleswig-Holstein” na polską składnicę wojskową na Wester-
platte. Niemiecki atak na Polskę rozpoczął najbardziej niszczycielską i krwa-
wą wojnę w dziejach ludzkości. Jej wybuch był efektem odbudowy mocar-
stwowej pozycji Rzeszy, prowadzonej przez rządzącego Niemcami od 1933 
r. Adolfa Hitlera. Ekspansja terytorialna i wyjątkowe wzmocnienie niemiec-
kich sił zbrojnych nie spotkały się z reakcją mocarstw europejskich. Podpisa-
nie układu monachijskiego z września 1938 r. było szczytowym momentem 
polityki obłaskawiania niemieckiego imperializmu. 

Kampanię wrześniową i przegraną wojnę obronną przyspieszyła agresja 
wojsk sowieckich 17 września 1939 r. Polska została wbrew prawu międzyna-
rodowemu podzielona pomiędzy dwóch zaborczych sąsiadów. Jak się póź-
niej okazało tereny zajęte wtedy przez ZSRR do dzisiaj znajdują się poza grani-
cami Polski. Niemcy część zajętych terenów włączyli bezpośrednio do Rzeszy 
Niemieckiej, a z głównej części kraju utworzyli Generalne Gubernatorstwo.

Pierwszy dzwonek
W  poniedziałek, 4 września w  lubońskich szkołach nowy rok szkolny 
rozpoczęło 3 280 uczniów (w tym 130 uczniów z Ukrainy). Warto wspo-
mnieć, że do lubońskich przedszkoli uczęszcza 1 730 przedszkolaków 
(w tym 37 dzieci z Ukrainy).

Dziękujemy za wszelkie sygnały dotyczące dobrych i złych aspektów życia 
w naszym mieście. Pamiętajcie Państwo, że na naszych stronach jest miejsce 
dla wszystkich lubonian, którym nie są obce sprawy naszej Małej Ojczyzny. 

 Życzymy dobrej lektury.
 Redakcja „GL”

W granicach naszego miasta znajduje się wiele urokliwych miejsc, cichych i 
spokojnych, zwłaszcza wczesnym rankiem, kiedy nie widać w pobliżu żywej 
duszy. Okala nas tylko opadająca mgła i skrywająca się w półmroku przyroda. 
Azyl dla każdego, kto chce uciec od problemów dnia codziennego i zatrzymać 
się na chwilę, spoglądając na piękne widoki...

Poniżej zamieszczamy krótką fotorelację autorstwa Mateusza Waneckiego wy-
konaną w lipcu ok. godz. 5 nad ranem i obejmującą w głównej mierze krajo-
braz powstały nad zalewem Kocie Doły.

 Paulina Korytowska

SŁOWO OD REDAKCJI

drodzy czytelnicy

luboń o poranku

Kocie Doły w pełnej krasie   fot. Mateusz Wanecki

Kocie Doły wczesną porą   fot. Mateusz Wanecki

Dzikie ptactwo nad zalewem Kocie Doły   fot. Mateusz Wanecki

Wiszący pień drzewa usytuowany w okolicy lubońskiej Plaży Miejskiej   
fot. Mateusz Wanecki

Kocie Doły uchwycone w czasie deszczowego poranka   fot. Mateusz Wanecki

Powolny koniec lata widać już w przyrodzie – odlot bocianów, później żurawi. Przed wyborami do sejmu i do 
senatu trwa polityczne przeciąganie liny. z początkiem roku szkolnego, powrotu z wakacji, oddajemy w Wasze 
ręce wrześniowy numer naszego periodyku.
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Pszczoły odgrywają niezwykle istotną rolę dla 
ludzi i środowiska. Ich znaczenie dla naszej 
egzystencji jest ogromne w wielu aspektach 
naszego życia. Oto niektóre – jakże ważne – 
elementy ich działalności.

zapylenie roślin
Pszczoły są niezbędne do zapylenia wielu ro-
ślin, zarówno dziko rosnących, jak i uprawnych. 
To proces, który umożliwia roślinom wytworze-
nie owoców i nasion. Około 75% światowych 
upraw żywności zależy w pewnym stopniu od 
zapylenia przez owady, głównie pszczoły.

Produkcja żywności
Pszczoły przyczyniają się do produkcji różno-
rodnych produktów spożywczych, takich jak 
owoce, warzywa, orzechy i nasiona oleiste. 

Bez ich udziału wiele elementów diety ludz-
kiej byłoby znacznie uboższych.

bioróżnorodność
Działalność pszczół przyczynia się do utrzyma-
nia równowagi ekosystemów poprzez zwięk-
szanie bioróżnorodności. Rośliny zależne od 
zapylenia stanowią pożywienie dla innych or-
ganizmów, tworząc łańcuchy pokarmowe.

ekonomia
Pszczoły mają istotne znaczenie gospodarcze. 
Produkty pszczele, takie jak miód, wosk i pro-
polis, stanowią źródło utrzymania dla wielu 
pszczelarzy i producentów.

ochrona środowiska
Poprzez wspieranie różnorodności roślin, 
pszczoły pomagają w utrzymaniu stabilno-

ści ekosystemów. Zdrowe ekosystemy z kolei 
zapewniają usługi ekosystemowe, takie jak 
regulacja klimatu czy oczyszczanie powietrza 
i wody.

badania naukowe 
Pszczoły są obiektami badań naukowych nad 
biologią, zachowaniem, ekologią i zdrowiem 
ekosystemów. Wiedza na temat pszczół poma-
ga lepiej zrozumieć funkcjonowanie przyrody.

źródło naturalnych produktów
Oprócz żywności, pszczoły dostarczają rów-
nież produkty używane w kosmetyce, medy-
cynie i przemyśle, takie jak miód, wosk pszcze-
li, propolis czy mleczko pszczele.

 Paweł Wolniewicz

Pszczoły są niezbędne!
We wtorek, 8 sierpnia obchodziliśmy w Polsce Wielki dzień Pszczół. zanik populacji pszczół (tak zwane „zjawisko colony 
collapse disorder”) stanowi poważne zagrożenie dla rolnictwa, ekosystemów i gospodarki światowej – innymi słowy dla 
naszego życia. dlatego ochrona pszczół i ich siedlisk ma kluczowe znaczenie dla przyszłości ludzkości i zachowania zrówno-
ważonego środowiska. Pomagajmy więc im przetrwać i chrońmy je.

To ważne spotkanie – dla koneserów piwa, brio-
filów (miłośników piwa) oraz piwowarów (piw-
nych ekspertów i  degustatorów), chcących po-
czuć smak chłodnego kuflowego piwa z pianą „na 
dwa palce” (wysokość piany na trunku), lanego 
przez sympatyczną panią barmankę – odbyło się 
właśnie w naszym kowbojskim miasteczku, gdzie 
toczyły się krótkie rozmowy dotyczące tego złoci-
stego napoju o niepowtarzalnym smaku. 

Dzień Piwa został zainicjowany przez dwóch 
Amerykanów z Kalifornii w 2007 roku. Z każdym 
rokiem do jego obchodów przyłączają się kolej-
ne kraje, w których w tym dniu organizowane są 
różne festyny promujące ten rodzaj napoju jako 
jednego z najstarszych i najpopularniejszych na 
świecie. 

Spożywanie piwa z  umiarem ma pozytywny 
wpływ na nasze zdrowie, a  jego większa ilość 
z pewnością poprawia nam nastrój i ułatwia na-
wiązywanie nowych znajomości. Piwo powoli 
staje się nieodłącznym elementem spotkań gril-
lowych, podczas których nierzadko bawimy się, 
słuchamy muzyki oraz śpiewamy. 

Zachęcamy do odwiedzenia naszego kowboj-
skiego miasteczka. Będąc u nas, możesz skoszto-
wać prawdziwego kuflowego piwa, siedząc przy 
barze w westernowym siodle. Piwo ma wspaniały 
smak. Pijmy je z  umiarem! Pozdrawiam wszyst-
kich.

 Sheriff Cordell
 Zbigniew Henciel

Kowboje z lubońskiego westernowego miasteczka przy ul. Kwiatowej 30 pamiętali 
o międzynarodowym dniu Piwa przypadającym w tym roku 4 sierpnia. 

dzień Piwa w saloonie

Międzynarodowy Dzień Piwa obchodzono 
również w lubońskim kowbojskim miasteczku   
fot. Zbigniew Henciel

Pszczoły zapylają nawet 90% roślin kwitnących 
i  przeszło 75% roślin uprawianych na potrze-
by spożywcze. Spośród wielu ich gatunków 
wyróżnić można murarkę ogrodową charak-
teryzującą się dużą łagodnością i wydajnością 
przy zapylaniu roślin. Warto zapewnić jej dobre 
warunki do bytowania i ochronę, stawiając albo 
zawieszając w  naszym ogrodzie (zakupiony 
bądź wykonany własnoręcznie) tzw. domek
-hotelik dla owadów, który dodatkowo stano-
wić będzie jego piękną ozdobę. 

Możemy też sami spróbować zająć się hodowlą 
pszczół. Miłośnicy przyrody będą mieli wspa-
niałą okazję do obserwacji tych pracowitych 
owadów na żywo w  ich naturalnym środowi-
sku. Osoby zainteresowane, które zamierza-

ją zająć się ochroną pszczół, mogą poprosić 
o udzielenie pomocnych wskazówek działkow-
ców, ogrodników, pszczelarzy, którzy z  całą 
pewnością podpowiedzą, gdzie najlepiej umie-
ścić drewniany domek-hotelik i kokony pszczo-
ły murarki. 

W poznańskim Starym Zoo w maju (dokładnie 
20 maja obchodzimy Światowy Dzień Pszczół) 
odbyły się nawet prelekcje i zajęcia plastyczne 
dla dzieci wskazujące na to, jak pożyteczne dla 
środowiska i człowieka są te owady. Zachęcam 
wszystkich do ochrony naszych pracowitych 
pszczelich przyjaciół, którzy jak się okazuje są 
nam niezbędni do tego, abyśmy przetrwali. 

 Zbigniew Henciel

W Polsce 8 sierpnia obchodziliśmy Wielki dzień Pszczół, które są bardzo poży-
tecznymi owadami.

Wielki dzień Pszczół

Domek dla owadów m.in. pszczoły murarki ogrodo-
wej ustawiony w przydomowym ogródku jednego 
z mieszkańców Lubonia   fot. Zbigniew Henciel
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zamek
W malutkim streszczeniu pokażę i opiszę tylko trzy miejsca, ale uwierzcie 
mi, jest ich w województwie świętokrzyskim do zobaczenia co niemiara! 
Oczywiście zachęcam Was kochani do odwiedzenia moich rodzinnych 
stron, albowiem widoki zapierają dech, powietrze pozwala złapać oddech 
i głęboko oddychać – już wtedy pełną piersią... Lasy, góry, rzeki, pola, jezio-
ra, liczne zalewy, zamki, jaskinie… cisza, błoga cisza, która uspokaja ciało 
i duszę, zwłaszcza jeśli odwiedzicie zamek królewski w Chęcinach z XIII/
XIV w., znajdujący się 367 m n.p.m. Jak głosi legenda, straszy na nim Bia-
ła Dama – duch królowej Bony, żony Zygmunta I Starego. Według innych 
legend ponoć w lochach zamku znajdują się w pośpiechu pozostawione 
klejnoty tejże królowej, a wieczorową porą można spotkać tu rycerza cwa-
łującego na czarnym koniu.

góra miedzianka
Drugim miejscem wartym zobaczenia jest Góra Miedzianka – szczyt w 
Górach Świętokrzyskich (354 m n.p.m.) na zachodnim krańcu Grzbietu 
Chęcińskiego. Nazwany tak od występującej tam rudy miedzi, ma zbocza 
podziurawione licznymi szybami. Z jej szczytu rozlega się wspaniały widok 
na Góry Świętokrzyskie, a w pogodny dzień można dostrzec oddalone o 
40 km Łysogóry, a nawet Tatry.

„Miedzianką” w języku staropolskim określano kruszce miedzi. Ziemia jest 
czerwona. Występują tu malachit, azuryt, chalkozyn, miedziankit, chryzo-
kola, chalkopiryt oraz galena, nielicznie srebro, baryt, hematyt. 

Przez Miedziankę przebiega około 20 km żółty Szlak Turystyczny Wierna 
Rzeka-Chęciny. Jest to atrakcyjna, najbardziej widokowa trasa w Górach 
Świętokrzyskich, z licznymi jaskiniami np. Jaskinią Psią, Sztolni Zofii, Sztol-
ni Teresy, Południowa czy Nowa.

Z przyjemnością powiem, co mnie bardzo zaskoczyło w tym miejscu!

Otóż, pierwszy raz spotkałam się na szlaku ze „stoiskiem” bez sprzedawcy! 
Na stoliku były wyłożone pamiątki, przy nich ceny, skrzyneczka na pienią-
dze lub jak ktoś woli płatność blik – rewelacja! Gratuluję sprzedającemu 
pomysłu i zaufania okazanego kupującym.

Wierna rzeka
Ostatnie, ale nie mniej urokliwe miejsce to nasza słynna Wierna Rzeka, 
zwana wcześniej Łośną, Łosośną, Łosinką, Łososiną, którą tak pięknie opi-
sywał prozaik, publicysta i dramaturg – Stefan Żeromski, pochodzący z wsi 
Strawczyn na ziemi kieleckiej. W swej powieści, zresztą o tym samym tytu-
le, zawarł toczącą się akcję, która dotyczyła przebywającego nad Wierną 
Rzeką rannego powstańca styczniowego.

Kiedyś, kiedy byłam jeszcze dzieckiem, a to już trochę czasu minęło, rzeka 
miała całkowicie inny wygląd, była głębsza, mam wrażenie jakby bardziej 
„oswojona” niż teraz... To miejsce zawsze będzie kojarzyło mi się ciepło, 
ponieważ nad nią mieszkała moja babcia. Zobaczcie ją, a może poczujecie 
tajemnice ukryte w głębi tej urokliwej rzeki...

Mam nadzieję, że choć trochę umiliłam Wam dzień, wieczór swoją małą 
podróżą w moje magiczne strony, gdzie królowały Baby Jagi, czarownice i 
piękne królowe. O czarownicach i urokliwych miejscach z nimi związanych 
może już następnym razem. Pozdrawiam Was serdecznie!

 Magdalena Stajniak

Zatapiam się…
Zatapiam się w Ciebie Przyrodo beztroska...
Zapadam w głuchej ciszy zapomnienie...
Zamykam oczy i wciągam powietrze,
Czuję Przyrodo, że się Tobą pieszczę...

Pieszczę swe zmysły, rozkoszuję chwilą.
Wędruję po górach, lasach i dolinach,
Być może to będzie ostatnia ma chwila
Być może nigdy jej już nie doświadczę…

Dlatego Przyrodo lubię na Ciebie patrzeć…

 Magdalena Stajniak

Wspaniałe powroty

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

świętokrzyskie to miejsce, do którego zawsze wracam z miłą chęcią. darzę je ogromnym sentymentem, ponie-
waż pochodzę z tych rejonów. śmieję się, że jestem „góralką niskopienną”. urodziłam się w Kielcach, mieście 
„scyzoryków” i postaram się dziś Wam przedstawić kilka urokliwych miejsc z okolic mojej rodzinnej miejscowo-
ści – bolmina.

Wierna Rzeka   fot. Magdalena Stajniak

Miedzianka   fot. Magdalena Stajniak

fot. Zb. Magdaleny Stajniak

Ale ktokolwiek pamięta swoje szkolne lata lub 
ma dzieci, lub wnuki w wieku szkolnym to wie, 
że świętowanie Dnia Chłopaka należy do żela-
znego repertuaru życia klasowego. Dziewczęta 

dzień chłopaka
30 września widnieje w polskim kalenda-
rzu jako dzień chłopaka. geneza takiej 
właśnie daty nie jest znana i  nie ma też 
odzwierciedlenia w  tradycji światowej, 
gdyż popularniejszym świętem jest dzień 
mężczyzn, obchodzony w ponad 80 pań-
stwach i przypadający 18 listopada. 

pamiętają o  swoich kolegach i  przygotowują 
drobne upominki lub ciekawy zestaw konkur-
sów tematycznych i zawsze jakaś lekcja w dniu 
30 września upływa w miłej atmosferze święto-
wania i zabawy. Chłopcy oczywiście rewanżują 
się koleżankom 8 marca. 

Redakcja „Gazety Lubońskiej” pamięta o chło-
pakach, także tych, którzy swoje szkolne lata 
dawno zamknęli w  czułym wspomnieniu. 
Z całego serca życzymy nieustająco młodzień-
czej radości, werwy i pogody ducha. 

red. GL
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Korzenie i łapanie bakcyla
Danuta Maria Bielawska jest od urodzenia 
lubonianką. Pochodzi z  rodziny od pokoleń 
związanej z naszym miastem. Rodzice – Tade-
usz Bielawski i Maria z d. Nowicka od wielu lat 
udzielają się w lubońskim harcerstwie – od 33 
w Harcerskim Kręgu Seniorów 7. LDH im. Jana 
Karola Chodkiewicza. 

Po ukończeniu Szkoły Podstawowej nr 2 (wów-
czas im. Marcelego Nowotki) Danka kontynu-
owała naukę w  poznańskim Liceum Ogólno-
kształcącym nr 2 im. Heleny Modrzejewskiej, 
a po zdaniu matury podjęła studia na Wydziale 
Zootechniki Akademii Rolniczej w  Poznaniu, 
gdzie uzyskała tytuł magistra inżyniera. 

Końmi interesuje się i fascynuje od 10. roku ży-
cia. Zainspirowały ją do tego przede wszystkim 
książki o Dzikim Zachodzie i filmy westernowe, 
które uwielbiała czytać i  oglądać. Z  czasem 
zrodzoną w  niej pasję zaczęła rozwijać, mimo 
że przedtem nikt z  rodziny nie miał bliższej 
styczności z  końmi. Danka marzyła, żeby jeź-
dzić konno. Nie było to początkowo łatwe, 
ponieważ konie wierzchowe były wówczas wy-
łącznie w stadninach. Dostęp do jazdy konnej 
miały tylko dzieci, których rodzice lub znajomi 
pracowali przy koniach. Zaczęła więc od oglą-
dania zawodów w  skokach przez przeszkody, 
które często odbywały się na poznańskiej Woli 
i, jak się  dowiedziała, startują w nich studenci 
zootechniki, którzy mają jazdę konną w ramach 
zajęć wychowania fizycznego. To przesądziło, 
że zamiast weterynarii wybrała studia zootech-
niczne. Wszystko kręciło się wokół koni. 

Podczas studiów jazda konna pochłonęła 
młodą luboniankę bez reszty. Z  przyjemno-
ścią chodziła na wf., na fakultet z jazdy konnej 
oraz zajęcia sekcji jeździeckiej Akademii Rolni-
czej, prowadzonej przez zawodnika i  trenera 
jeździectwa, mistrza Polski w  skokach przez 
przeszkody oraz pięciokrotnego mistrza Polski 
w ujeżdżeniu – Mariana Kowalczyka. We wszyst-
kie dni tygodnia dosiadała też koni prywatnie, 
gdzie się dało, np. u znajomych poznanych na 
studiach. Z  iskrą w  oku wspomina obozy jeź-
dzieckie w  Stadzie Ogierów w  Gnieźnie oraz 
ulubione zajęcia z  hodowli koni z  cudownym 
wykładowcą tematu – dr. Stanisławem Siudziń-
skim. Uwieńczeniem studiów była obroniona 
w 1990 r. praca magisterska, pierwsza w tema-
cie hipoterapia – „Jazda konna jako metoda 
leczenia”, za którą pani Danuta zdobyła w roku 
1991 drugą nagrodę w  konkursie Polskiego 
Towarzystwa Zootechnicznego i redakcji „Prze-
glądu Hodowlanego”, w dziedzinie chowu i ho-
dowli koni (pierwszego miejsca nie przyznano). 
Zajęcia seminaryjne z koni oraz praktyki odbyła 
w  stadninie koni Mieczownica i  w  klubie jeź-
dzieckim w Piotrkowicach k. Czempinia. W roku 
ukończenia studiów po raz pierwszy od dawna 
zorganizowano w Poznaniu kurs na instruktora 
jazdy konnej, który z powodzeniem ukończyła. 
I tak została instruktorem.

Puszczykowo i raduszyn
„Pierwsza praca sama mi wpadła w ręce. Wła-
ściciel puszczykowskiej stajni, w której jeździ-
łam, akurat szukał instruktora jazdy, zapytał, 
czy bym się nie podjęła i  tak się zaczęło... – 
nauka zawodu w  praktyce. Po dwóch latach 
podjęłam pracę w  Raduszynie k. Murowanej 
Gośliny, gdzie szkoliłam jeźdźców przez kolej-
nych osiem lat. Była też mała hodowla, nasze 
klacze szkółkowe rodziły źrebaki. Umiejętno-
ści jeździeckie to podstawa, żeby być dobrym 
instruktorem, ale potrzebny też jest otwarty 
umysł, pozytywne nastawienie do klienta 
i dopasowywanie działań do jego oczekiwań, 
oczywiście przy zachowaniu maksimum bez-
pieczeństwa – jazda konna to niebezpieczne 
hobby...” – mówi pani Danuta. Dodała, że zro-
zumienie i zaufanie (obustronne) to podstawa 
dobrych relacji jeźdźca z  koniem. Dzisiaj już 
dużo wiemy o „języku” koni, mowie ciała, i trze-
ba to wykorzystywać, to my musimy mówić ję-
zykiem koni, bo one naszego nie rozumieją… 
Wtedy wszystko jest łatwiejsze i bezpieczniej-
sze... W  nauczaniu jazdy konnej niezmiernie 
ważne jest także znalezienie sposobu dotarcia 
do kursanta z  informacją „jak to zrobić”, żeby 
każdy się nauczył swobodnie siedzieć na ko-
niu i bezpiecznie na nim jeździć. Każdy inaczej 
czuje, inaczej postrzega otoczenie i to, co robi 
koń, inaczej trzeba tłumaczyć te same aspekty. 

Praca w policji
Do policji pani Danuta trafiła przez przypadek. 
Pracowała w  szkółce jeździeckiej, do której 
przychodził z  synem Komendant Policji z  Po-
znania. Kiedyś spytał, czy nie pomogłaby mu 
w  stworzeniu jednostki konnej w  Poznaniu? 
I tak się zaczęło…

W grudniu 2000 r. nastąpiło uroczyste otwarcie 
policyjnej stajni w  Kiekrzu i  Plutonu Konne-
go Komendy Miejskiej w  Poznaniu, który był 
pierwszą tego typu jednostką w Wielkopolsce 
i czwartą w Polsce. Spełniło się marzenie ówcze-
snego z-cy komendanta miejskiego – podinsp. 
Piotra Malarskiego. Zanim to jednak nastąpiło, 
grupa zapaleńców – wśród nich zatrudniona 
w czerwcu 2000 r. jako pracownik cywilny w Ko-
mendzie Miejskiej Policji Danuta Bielawska 
– włożyła ogrom wysiłku i  pracy. Początkowo 
była jedyną osobą w zespole znającą się na ko-
niach. Podpowiadała, jak ma wyglądać stajnia, 
jak boksy i wspólnie z komendantem poszuki-
wała odpowiedniego miejsca dla policyjnych 
koni. Ostatecznie zdecydowano, że idealnym 
miejscem będzie teren ośrodka wypoczynko-
wego MSWiA nad jeziorem w podpoznańskim 
Kiekrzu. Trwały jednocześnie intensywne po-
szukiwania odpowiednich koni oraz nabór poli-
cjantów do Ogniwa Konnej Policji. Pani Danuta 
jako instruktor jazdy konnej była również od-
powiedzialna za przygotowanie policjantów-
jeźdźców. „W grudniu 2000 r. w kierskiej stajni 
zamieszkały konie” – wspomina lubonianka. 
Gdy zapytała o  program szkoleniowy, okazało 
się, że sama musi go stworzyć. Później został on 
wykorzystany do opracowania (przy jej udziale) 

Konie to jej trzecie imię
„najbardziej satysfakcjonujące dla mnie jest uzyskanie pełnego porozumienia z koniem, zdobycie 
jego zaufania umożliwiającego czerpanie pełnymi garściami z przyjemności jazdy. Konie to nieskoń-
czony temat, można z nimi pracować całe życie, a umiera się, nie poznawszy tematu do końca... wciąż 
odkrywam coś nowego, każdy koń to nowa karta w książce „ja i moje konie”...” – powiedziała lubo-
nianka – danuta bielawska. Konie to jej największa życiowa pasja. jak mówi – „jestem dla koni i nie 
wyobrażam sobie bez nich życia”.

O godz. 9 pani Danuta jest już w stajni i zajmuje się 
koniem, którego ma pod opieką   fot. Paweł Wolniewicz

Pani Danuta na Łanie podczas treningu
 fot. Paweł Wolniewicz

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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programów szkolenia dla jeźdźców i  młodych 
koni zatwierdzonych przez Komendę Główną 
Policji, które obowiązują do dziś w całej Polsce. 
Ponadto program zyskał uznanie również u po-
licjantów jeźdźców z  państw Grupy Wyszeh-
radzkiej V4, którzy ocenili go bardzo wysoko. 

W  2015 r. jednostka została przeniesiona na 
teren Lusowa do stajni Hubertus, a później do 
Żydowa. Obecnie pani Danuta dojeżdża do pra-
cy 40 km. Każdy dzień zaczyna o godz. 7. Rano, 
kiedy konie jedzą, ma chwilę na prace biurowe, 
natomiast o godz. 9 jest już w stajni i zajmuje się 
koniem, którego akurat ma pod opieką. Przygo-
towuje go, szkoli, a gdy zachodzi potrzeba, wy-
konuje również zabiegi weterynaryjne. Szkoli 
zarówno konie, jak i  policjantów jeźdźców. 
Wykonuje również prace gospodarcze. Bywa, 
że w stajni pełni dyżury. Wierzchowce, za któ-
re odpowiada, są przecież żywymi zwierzętami 
i  różne niespodziewane, nagłe sytuacje mogą 
się zdarzyć, np. koń okuleje. Nie spogląda wów-
czas na zegarek. Uwielbia swoją pracę i oddaje 
się jej bez reszty. 

Ta miłośniczka koni wyszkoliła kilkuset jeźdź-
ców, w tym kilkudziesięcioro policjantów jeźdź-
ców. „W jeździectwie nie ma jednej recepty na 
wszystko… Zawsze na początku trochę ćwi-
czymy jak w woltyżerce, a potem to zależy od 
ucznia… No i minimum 100 godzin trzeba „od-
klepać” na koniu, a potem dopiero zaczyna się 
właściwa nauka… Istotne są: przed treningiem 
– pielęgnacja, czyszczenie i przygotowanie ko-
nia do jazdy, natomiast po treningu – bezdys-
kusyjne sprawdzenie kopyt, ewentualnie pod-
ków (jeśli koń jest okuty), roztarcie słomą lub 
kąpiel (latem) i wypuszczenie konia na wybieg” 
– mówi Danuta Bielawska. 

Zapytana czy zaobserwowała jakieś trendy 
lub zmiany w świecie jazdy konnej, które mają 
wpływ na pracę instruktora – odpowiedziała, 
że z biegiem lat w tej kwestii bardzo dużo się 
zmieniło. Mianowicie zaczynamy rozumieć ko-
nie i „rozmawiać” z nimi w ich języku. Wielką re-
wolucję zrobił w tej kwestii jej idol, amerykański 
pisarz, były jeździec rodeo i trener koni – Monty 
Roberts, który był prekursorem metod natural-
nych szkolenia i porozumiewania się z koniem. 
Pani Danuta uważa, że jest cudowne, jak można 
zajeździć młodego konia bez przemocy i nara-
żania życia metodą Robertsa. Uważa konie za 
wspaniałe, mądre zwierzęta, które codziennie 
odkrywa na nowo. Każdy dzień pracy jest przez 
to inny. Nie wyobraża sobie bez nich życia 
i dzięki nim czerpie inspirację do realizowania 
oraz rozwijania swojej życiowej pasji.

dobra robota
Podczas pobytu w  Żydowie miałem przyjem-
ność przyjrzeć się z  bliska i  podziwiać pracę 
pani Danuty. Podziwiałem jej profesjonalizm 
w  każdym calu, który można było zauważyć 
w podejściu do koni. Byłem pod wrażeniem jej 
zaangażowania w  to, co robi, przy jednocze-
snym okazywaniu wielkiego serca wierzchow-
com. Zaimponował mi również zgrany zespół 
ludzi pracujących w  Ogniwie – zarówno poli-
cjantów, jak i  pracowników cywilnych, którzy 
wykonywali po prostu dobrą robotę.

 Paweł Wolniewicz

Najbardziej satysfakcjonujące dla pani Danuty jest uzyskanie pełnego porozumienia z koniem, zdobycie jego 
zaufania   fot. Paweł Wolniewicz

„Jestem dla koni i nie wyobrażam sobie bez nich życia” – powiedziała Danuta Bielawska   fot. Paweł Wolniewicz

Pani Danuta rozumie konie i „rozmawia” z nimi w ich języku   fot. Paweł Wolniewicz

Jeden z kursantów pod bacznym okiem pani Danuty wykonuje ćwiczenie konia na lonży   fot. Paweł Wolniewicz
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Przyjaźń
Kolejna wymiana mieszkańców Lubonia z zaprzyjaźnionymi rodzinami 
mieszkającymi na Plateau Est de Rouen w Normandii już za nami. Dzięki 
działaniom Stowarzyszenia Luboń bez Granic i wsparciu władz samorzą-
dowych, trwające nieprzerwanie, prawie 30 lat kontakty, nabrały bardzo 
przyjaznego, czasami wręcz familijnego charakteru.

W tym roku, w dniach 30.06.-9.07. do Francji pojechało 48 osób. Dużą 
część stanowiła młodzież. To cieszy i dobrze wróży na przyszłość. Francuzi 
są tym faktem mile zadziwieni. Wypowiedzieli wiele pozytywnych opinii 
o naszej młodzieży, co napawało nas dumą.

Program wymiany, ustalony z Komisją Polską Europe Inter Echanges, 
dostarczył wielu wrażeń i wiedzy. Grupa była bardzo zdyscyplinowana, 
kierowcy wyśmienici. Dzięki temu odległość 1 318 km pokonaliśmy w 17 
godzin, z dłuższą przerwą w Amiens, gdzie zwiedziliśmy gotycką katedrę, 
poznaliśmy umiejętności wycofywania autokaru w ograniczonej prze-
strzeni oraz uprzejmość francuskich policjantów.

Zwiedzaliśmy stolicę Normandii – Rouen, gdzie została spalona na stosie 
Joanna d’Arc, miasteczko Ry, w którym powstawała powieść G. Flouber-
ta „Madame Bovary”, bajeczną wioskę Veules Les Rosees z majestatyczną 
plażą, od lat inspirującą pisarzy i malarzy. Gościliśmy na fermie i obser-

wowaliśmy koszenie lnu, w uprawie którego Normandia jest światowym 
liderem. Niezapomnianych wrażeń dostarczyła dwudniowa wycieczka do 
Doliny Loary i zwiedzanie zamków w Saumur, Angers i Serrant, wizyta w 
słynnym ośrodku jeździeckim Cadre Noir i Muzeum Kawalerii oraz w win-
nicy Saint Pierre. W drodze powrotnej, cały dzień, najpierw z przewodni-
kiem, a potem jeszcze wg indywidualnych zainteresowań, poznawaliśmy 
uroki stolicy Francji – Paryża.

Jednak to, co różni wymiany od wycieczek turystycznych, to poznawanie 
codziennego życia Francuzów poprzez bezpośredni kontakt z rodzinami, 
które goszczą nas w swoich domach. W przyszłym roku my będziemy 
przyjmować ich w naszych. Nous invitons a Luboń! – Zapraszamy!

Wróciliśmy do Polski pełni pozytywnych wrażeń i pięknych wspomnień.

 Grażyna Kiercul – Przewodnicząca Stowarzyszenia Luboń bez Granic

Kontakty nieformalne trwały od 1997 r., natomiast w tym roku minęło 21 lat od podpisania 
Karty Przyjaźni między miastem luboń, gostyniem i 15 gminami Plateau est de rouen we 
Francji oraz działającymi w nich stowarzyszeniami: luboń bez granic – stowarzyszenie cen-
trum Współpracy z zagranicą, stowarzyszenie „dom europejski” w gostyniu i europe inter 
Échange. dokument o przyjaźni podpisano 6 kwietnia 2002 r. (PAW)

z wizytą u przyjaciół

W bajecznej wiosce Veules Les Rosees przed jednym z domów mieszkalnych o 
typowej normandzkiej architekturze   fot. Zb. Grażyny Kiercul

Przed zamkiem Angers w Dolinie Loary   fot. Zb. Grażyny Kiercul

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć

r e K l a m a

62-064 PLEWISKA UL. KOLEJOWA 105/1

tel. 501-604-618
biuro@tmknieruchomosci.pl

www.tmknieruchomosci.otodom.pl

POMOGĘ W SPRZEDAŻY 
KAŻDEJ NIERUCHOMOŚCI

TMK NIERUCHOMOŚCI TOMASZ KOŚCIUCHA
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Tegoroczna edycja festiwalu odbędzie się 29-30 września 2023 r. w hali LO-
SiR przy ul. Kołłątaja 2 w Luboniu. W tegorocznej odsłonie muzycznej uczty 
usłyszymy kolejne piękne utwory, ważne teksty – te już znane oraz całkiem 
nowe, tworzone specjalnie dla organizowanego w ramach konkursu „Pió-
ra Poetów”. Udział w  tych dwóch wieczorach to gwarancja niezwykłych, 
muzycznych uniesień. Uczestnicy festiwalu tym razem zaprezentują się 
w piosenkach, do których tekst napisał Andrzej Mogielnicki – polski autor 
tekstów, piosenek, producent, członek Akademii Fonograficznej Związku 
Producentów Audio-Video, współzałożyciel zespołu Lady Pank. Do udziału 
w części konkursowej festiwalu zakwalifikowało się ostatecznie 13 wokali-
stów i wokalistek z całej Polski. Wykonawcom akompaniować będzie zespół 
pod batutą Macieja Szymańskiego – aranżera i dyrektora muzycznego festi-
walu. Podczas tej wyjątkowej, 15. jubileuszowej edycji festiwalu, to właśnie 
zgromadzona w hali publiczność wybierze w piątkowy wieczór zwycięzcę 
tegorocznego festiwalu.

zapraszamy do zapoznania się z poniższym programem festiwalowych 
wydarzeń.
29 września (piątek) hala losir przy ul. Kołłątaja 2 w luboniu:
godz. 18.30 – Koncert Konkursowy „Dotknąć nieba” o Grand Prix Festiwalu,

godz. 21.30 – Recital Kabaretowy Artura Andrusa z towarzyszeniem zespołu 
muzycznego.

30 września (sobota):
biblioteka miejska przy ul. Żabikowskiej 42, godz. 12 – Śniadanie festiwa-
lowe z gwiazdami (wstęp wolny).

hala losir przy ul. Kołłątaja 2:
godz. 18.30 – Koncert Galowy „Czas, który płynie w  nas” poprowadzony 
przez Artura Andrusa – wręczenie nagród festiwalowych oraz statuetki „Pió-
ra Poetów 2023” im. Andrzeja Sobczaka

ok. godz. 21.00 – Koncert Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza z towarzy-
szeniem Warsaw String Quartet

Organizatorami wydarzenia są: Miasto Luboń, LOSiR sp. z  o.o., Biblioteka 
Miejska w Luboniu, Stowarzyszenie Pozytywny Luboń, sponsorami: LUVE-
NA S.A., Factory Poznań, Salon u Lindy, JKG Transport – Spedition Sp. z o.o., 
natomiast partnerami: Samorząd Województwa Wielkopolskiego, Powiat 
Poznański, SAWP, ZAKR. Patronatem medialnym imprezę objęli: WTK, e-po-
znan.pl, Radio Poznań, MC Radio, Poznań. Nasze Miasto, Nasz Głos Poznań-
ski, Gazeta Lubońska.

informacje o biletach:
bilety na jeden dzień konkursowy są dostępne w hali LOSIR (ul. Kołłątaja 
2), w Bibliotece Miejskiej (ul. Żabikowska 42) oraz na stronie internetowej 
www.bilety24.pl Festiwal Polskiej Piosenki Luboń 2023 – Recital Kabareto-
wy Artura Andrusa Festiwal Polskiej Piosenki Luboń 2023 – Alicja Majewska, 
Włodzimierz Korcz, Andrzej Mogielnicki, Artur Andrus w cenie:

40 zł – normalny, 30 zł – ulgowy*

dzieci do 6. roku życia – wstęp bezpłatny

bilety na dwa dni koncertowe są dostępne tylko stacjonarnie w hali LOSIR

60 zł – normalny, 50 zł – ulgowy*

dzieci do 6. roku życia – wstęp bezpłatny

*Dzieci i młodzież do 18. roku życia, posiadacze Lubońskiej Karty Seniora, 
Lubońskiej Karty Dużej Rodziny, Lubońskiej Karty dla osób z  niepełno-
sprawnościami.

Szczegóły na stronie: www.festiwal.lubon.pl lub na fanpage’u  
https://www.facebook.com/festiwalpiosenkiwluboniu 

Szczegółowe informacje dotyczące festiwalu będzie można znaleźć na na-
szym portalu informacyjnym: www.gazeta-lubon.pl (PAW)

W sobotę, 9 września luboński Ośrodek Kultury muzycznie i tanecznie 
zakończy sezon letni w plenerze. Podczas 14. Biby w Lasku na scenie w 
parku Siewcy wystąpią: Zespół Tańca Ludowego „Lubonie”, Zespół „Lubo-
nianie”, Zespół Śpiewaczy „Szarotki” oraz członkowie grupy wokalnej: Julia 
Breszyk, Emilia Baranowska, Wiktoria Gniazdowska.

O godzinie 17.30 na scenie pojawi się zespół „Orkiestra Na Dużym Rowe-
rze”. Gwiazdą wieczoru o godzinie 19.30 będzie zespół „Papa D.” (dawniej 
Papa Dance). Dodatkowymi atrakcjami będą: wesoły autobus Happy 
Bus, animacje dla dzieci, dmuchańce, zagroda ze zwierzakami, stoiska z 
rękodziełem, stoiska gastronomiczne, malowanie twarzy, balony, wata 
cukrowa, lody, gofry (relację z imprezy zamieścimy w październikowym 
wydaniu „GL”). (PAW)

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

biba w lasku

Na Bibie, podobnie jak przed rokiem, nie zabraknie naszego stoiska „GL”    
fot. Paweł Wolniewicz

fot. Paweł Wolniewicz

W drugą sobotę września ośrodek Kultury zaprosił lubonian 
na ostatnią plenerową imprezę tego lata, która odbędzie się 
w godz. 15-21.

do tegorocznej edycji festiwalu pod hasłem „czas, który płynie w nas”, którą tradycyjnie objęliśmy patronatem me-
dialnym, pozostał już niecały miesiąc. jak wiemy, życie potrafi napisać różne scenariusze, jednak mamy nadzieję, że 
wrzesień okaże się niezwykle przychylny dla polskiej piosenki. Piosenki, którą kocha publiczność, którą kocha scena 
– szczególnie ta w luboniu.

Festiwal Polskiej Piosenki 
im. janusza Kondratowicza w luboniu



10 GAZETA LUBOŃSKA 09/2023

i po sezonie…
Nadszedł czas na zakończenie kolejnego sezonu plaży miejskiej w Lu-
boniu. Niestety, jest to dla nas – animatorów, organizatorów, dzieci i ich 
rodzin powód do smutku, ponieważ atmosfera jaką wspólnie tworzymy 
na plaży jest niezastąpiona i będzie nam jej brakowało. Przede wszyst-
kim: zajęć animacyjnych, wspólnie stworzonych budowli z piasku, ryso-
wania, malowania, a także rozmów, bo dzięki nim mogliśmy się bliżej 
poznać, zintegrować i miło spędzać czas. Dziękujemy wszystkim plażo-
wiczom za obecność i uczestnictwo w zajęciach przez nas organizowa-
nych: joga, zumba, lisia norka, zajęcia animacyjne, warsztaty niedzielne, 
EkoKino, a także w imprezach organizowanych cyklicznie. Bez Was by 
się to nie udało. 

Jesteśmy również wdzięczni, że mimo niesprzyjających warunków pogo-
dowych byliście z nami na „Pożegnaniu lata na plaży miejskiej”. Wspólnie 
korzystaliśmy z następujących atrakcji: zajęcia animacyjne – słoneczka oraz 
muszelki, malowanie twarzy i tatuaże, malowanie na streczu, animacje pro-
wadzone przez agencję artystyczną – Bonsai, festiwal kolorów, koncert orga-
nizowany przez artystów ze szkoły muzycznej T. Burtona. Udało nam się rów-
nież ogłosić wyniki konkursów plastycznego i fotograficznego. Wszystkim 

uczestnikom konkursów dziękujemy i gratulujemy. Teraz zaczynamy wielkie 
odliczanie do następnego sezonu. Zbierajcie siły i do zobaczenia za rok! 

 W imieniu tegorocznych plażowych animatorów: Oliwii Krüger,  
 Marii Frąckowiak, Wiktorii Drozd i Wojciecha Konwickiego  
 – Natalia Troszczyńska

Animatorka – Natalia Troszczyńska podczas prowadzenia zajęć na plaży   
fot. Paweł Wolniewicz Pożegnanie lata na plaży, malowanie na streczu   fot. Paweł Wolniewicz

Uczestniczące w zajęciach na plaży dzieci miały nie lada frajdę   fot. Paweł Wolniewicz

Na miejscu artyści tacy jak mim, żongler, szczudlarz oraz iluzjoniści zapewni-
li wszystkim dobrą zabawę. Nie zabrakło również warsztatów bębniarskich 
oraz strefy ruchowo-tanecznej i kreatywnej, w których można było wyrazić 
samego siebie poprzez muzykę, ruch i wyobraźnię. Do pozostałych atrakcji 
zaliczyć można było grę terenową, giga bańki mydlane czy warsztaty two-
rzenia pamiątkowych breloczków dla dzieci. A wszystko to w przepysznej 
oprawie. 

Podczas festiwalu mogliśmy skosztować dań z różnych zakątków świata. Do 
Lubonia przyjechało siedem food trucków oferujących dania m.in. kuchni 
hiszpańskiej, azjatyckiej, belgijskiej, amerykańskiej. Odwiedzający festiwal 
do wyboru mieli więc m.in. burgery, pączki churros z gorącą nutellą, cukrem 
pudrem i cynamonem, pierożki jiaozi, frytki belgijskie, burgery, grillowane 
ciabatty z sezonowaną wołowiną czy wrapy z kurczakiem. 

Na kolejny festiwal będziemy teraz musieli z pewnością nieco poczekać… 

 Paulina Korytowska

street Food&art Festival, który odbył się na terenie Factory Poznań w ostatni weekend sierpnia 
(26.08 i 27.08), dostarczył wielu wrażeń jego uczestnikom. Wstęp był bezpłatny, a organizatorzy – 
Factory Poznań oraz Festiwal smaków Food trucków – zadbali o każdy szczegół. 

z początkiem czerwca tego roku, nad Wartą po raz kolejny zainaugurowano letni sezon na plaży miej-
skiej przy ul. rzecznej, gdzie wśród bogatej bezpłatnej oferty można było skorzystać m.in. z: zajęć 
animacyjnych dla dzieci, zajęć fitness dla młodzieży i dorosłych, zajęć sensorycznych dla dzieci, zajęć 
prowadzonych przez bibliotekę miejską oraz uczestniczenia w seansach ekoKina. lubonianie chęt-
nie korzystali z tego miejsca, nie tylko podczas zorganizowanych wydarzeń. zainteresowanie plażą 
z roku na rok jest większe. W przyszłorocznym sezonie wakacyjnym zapewne na plaży również będzie 
się działo… (PAW)

było smacznie i ciekawie

zakończenie sezonu na plaży

fot. Rafał Wojtyniak

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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W sobotę, 16 września w godz. 10-12 Miasto planuje przeprowadzenie 
akcji sprzątania terenów miejskich w ramach ogólnopolskiej akcji Sprzą-
tania Świata. Będą sprzątane okolice Żabinki na odcinku od ul. Hugona 
Kołłątaja do ul. Przejazd, od ul. Kościuszki do ul. Osiedlowej (za pawilona-
mi), oraz okolice Strumienia Junikowskiego wzdłuż ul. Unijnej. 

Podczas wydarzenia będzie funkcjonowało stoisko promocyjne Miasta 
Luboń, na którym będą czekały na wszystkich uczestników: rękawiczki, 
worki na odpady oraz upominki. Organizator zaprasza wszystkich lubo-
nian do włączenia się w akcję.

Chętni do włączenia się w organizację wydarzenia mogą się skon-
taktować z Wydziałem Promocji i Komunikacji Społecznej UML 
(malgorzata.wicinska@umlubon.pl tel. 699 712 542). (PAW)

Etap ten zakładał dodatkowo zamknięcie wlotu z ul. Wojska Polskiego 
na skrzyżowanie z ul. Żabikowską. W dalszym ciągu ulica Żabikowska na 
remontowanym odcinku pozostaje nieprzejezdna. Objazd został wyzna-
czony przez ulice: Wschodnią, Jana Pawła, Pułaskiego. 

Przewidywany termin zakończenia wszystkich prac budowlanych zapla-
nowano na listopad tego roku.

 Paweł Wolniewicz

30. akcja sprzątania świata remont ul. Żabikowskiej

Dopiero co wysprzątany, a już ponownie zaśmiecony skwer przy ul. Dożynkowej u jej 
zbiegu z ul. Armii Poznań   fot. Paweł Wolniewicz

W ubiegłym roku w akcji Sprzątania Świata wzięło udział ponad sto osób, którym nie 
jest obcy stan naszego środowiska. Zebrano kilkadziesiąt worków śmieci – ok. 230 kg 
oraz kilkanaście tzw. dużych gabarytów   fot. Paweł Wolniewicz

Remont ul. Żabikowskiej widziany z lotu ptaka, od strony zbiegu ulic: Żabikowskiej, 
Pułaskiego i 11 Listopada   fot. Rafał Wojtyniak

W trzeci weekend września (15-17.09.) przypada 30. finał 
ogólnopolskiej akcji sprzątania świata. tegoroczne hasło 
kampanii brzmi: „sprzątanie świata łączy ludzi”.

W obrębie remontowanego odcinka ul. Żabikowskiej obo-
wiązuje tymczasowa organizacja ruchu dla etapu 3b.

Trzy dni po przycięciu krzewów i wysprzątaniu przez pracowników firmy 
Kom-Lub wąskiego skweru przy ul. Dożynkowej, „wyrosły” na nim – ni-
czym grzyby po deszczu – świeżo porzucone śmieci. Puszki i butelka po 
napojach oraz plastikowe opakowania po przekąskach, prawdopodobnie 
wyrzucono je z przejeżdżającego tędy samochodu. Być może niepopraw-
ni śmieciarze nie zauważyli stojącego w odległości kilkunastu metrów 
kosza na śmieci, który stał pusty lub nie wiedzą do czego stojący przy 
skwerze przedmiot służy.

 Paweł Wolniewicz

silna wola
nie po raz pierwszy okazało się, że śmieciarze wykazują sil-
ną wolę. Postanowili sobie, że będą śmiecić i tej zasady się 
trzymają.

 KOMINIARZ KOMINIARZ

tel. 503 092 500
mail: kominjch@o2.pl

ul. Piaskowa 9A
62-050 Mosina

Jacek
Chrzanowski

r e K l a m a

ul Młyńska 38, Komorniki

tel. 781 417 319

KrowaJakBYK

Krowa Jak BYK

Zrób to sam. Wejdź na
https://nnwdlaszkoly.pl/oferta/bPWASF

poznaj różne zakresy ochrony 
i wybierz odpowaidający Ci wariant

W przypadku pytań proszę o kontakt 
tel. 607 310 759 

lub mailowy 
kawicka.zofia@allianz.com.pl

RODZICU SZUKASZ UBEZPIECZENIA 
DLA SWOICH DZIECI 

NA NOWY ROK SZKOLNY 2023/2024?
(w wieku przedszkolnym, szkolnym, osób studiujących)
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W kwietniu tego roku Miasto podpisało porozumienie z Państwowym 
Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie Zarząd Zlewni w  Poznaniu 
w  sprawie wykonania tymczasowej drogi technologicznej, w  celu 
wykonania zabezpieczenia wyrwy w  skarpie Kanału Junikowskiego 
w  obrębie jego ujścia do Warty. Obecnie trwają prace polegające na 
odtwarzaniu i  wzmacnianiu skarpy, która przez wiele lat osuwała się 
powodując powstanie ogromnej wyrwy.

 Paweł Wolniewicz

W sierpniu na ulicach Lasku – Dojazdowej i Kurowskiego wdrożono nową 
organizację ruchu zakładającą wprowadzenie kontraruchu rowerowego 
na wskazanych wyżej drogach jednokierunkowych. Wprowadzenie zmian 
było wyjściem naprzeciw wnioskom mieszkańców oraz zaakceptowane 
przez Komisję Rozwoju i Infrastruktury RML.

 Paweł Wolniewicz

strumień junikowski ma swoje źródło w okolicy poznań-
skiego lotniska ławica. Potok płynący przez junikowo (stąd 
jego nazwa), górczyn, świerczewo i luboń uchodzi do War-
ty, będąc jej lewobrzeżnym dopływem.

Kontraruch umożliwia poruszanie się rowerzystom „pod 
prąd” na jezdniach jednokierunkowych z ograniczeniem 
prędkości do 30 km/h. specjalny pas dla rowerzystów nie 
jest wówczas wyznaczony. o możliwości jazdy rowerem pod 
prąd informują znaki pionowe – tabliczki „nie dotyczy rowe-
rów” oraz oznakowanie poziome – tzw. sierżanty rowerowe 
czyli piktogramy rowerów ze strzałką wskazującą kierunek 
i tor ruchu.

odbudowa
i wzmacnianie skarp

Kontraruch rowerowy

Przez wiele lat skarpa osuwała się powodując powstanie ogromnej wyrwy   
fot. Paweł WolniewiczKontraruch rowerowy w ul. Dojazdowej   fot. Paweł Wolniewicz

W marcu Miasto podpisało umowę z firmą MY SPORT S.C. z sie-
dzibą w Puszczykowie na budowę boiska treningowego wraz 
z remontem zaplecza szatniowo – magazynowego w obrębie 
kompleksu sportowego zlokalizowanego przy ulicy Rzecznej w 
Luboniu. Obecnie dobiega końca przygotowanie podłoża pod 
płytę boiskową. Zgodnie z umową budowa boiska zakończy się 
jesienią tego roku.

 Paweł Wolniewicz

trwa budowa boiska treningowego przy ul. rzecznej.

nowe boisko nad Wartą

Podłoże pod płytę boiskową wkrótce będzie gotowe   fot. Paweł Wolniewicz

biznes lokalny
Przy ul. Kościuszki 72 otwarto restaurację asiart 
(kuchnia wietnamska, tajlandzka, japońska). 
Menu obejmuje: przekąski, zupy, dania wege-
tariańskie, makaron ryżowy smażony, pad thai 
smażony, ryż smażony, rybę, desery oraz dania 
z kurczakiem, wołowiną, kaczką, krewetkami, 
udon. Lokal czynny jest od pn. do sob. w godz. 
11-21, w niedz. 11-20, świadcząc również usługę 
z dowozem. Kontakt telefoniczny: 786 509 525   
fot. Paulina Korytowska

salon kosmetologiczny essence świadczący 
usługi z zakresu manicure hybrydowy, żelowy, 
akrylożel, manicure męski i działający do tej 
pory przy ul. Wschodniej 23A/67, we wrześniu 
przeniesiony został na ul. Pułaskiego 30a/53. 
Oferta punktu została rozszerzona o pedicure, 
zabiegi kosmetologiczne, wszystko co związane 
z oprawą oka (henna, regulacja, laminacja). W 
celu umówienia wizyty wskazany jest kontakt te-
lefoniczny 886 031 061   fot. Paulina Korytowska

Przy ul. Sobieskiego 55a otwarto PiXi second 
hand, punkt posiadający w swojej ofercie odzież 
na wagę. Zapraszamy od poniedziałku do piątku 
w godzinach 10-18, natomiast w soboty 8-15   
fot. Paulina Korytowska
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URZĄD MIASTA LUBOŃREMONT UL. ŻABIKOWSKIEJ

Co zostanie zrealizowane w ramach tej inwestycji?
Zakres prac obejmuje przebudowę jezdni wraz ze skrzyżowa-
niami (ul. Żabikowska / ul. Wschodnia/ ul. Wojska Polskiego - ul. 
Żabikowska/ ul. 11 Listopada/ ul. Pułaskiego, które pozostaną w 
obecnym kształcie), przebudowę sieci kanalizacji deszczowej, 
przebudowę zatok autobusowych wraz z wymianą wiat, przebu-
dowę chodnika oraz budowę ścieżki rowerowej. Warto wspo-
mnieć, że remont ul. Żabikowskiej nie obejmuje chodnika po 
stronie numerów parzystych (sklepu Netto). Związane jest to z 
planowaną inwestycją Aquanetu - wymianą sieci wodociągowej 
biegnącej pod tym chodnikiem. Spółka Aquanet z uwagi na 
trudności finansowe nie była w stanie zrealizować tej inwestycji 
równolegle z prowadzonym przez nas remontem drogi. Zakoń-
czenie wszystkich prac budowlanych przewidujemy już w 
listopadzie tego roku. 
Gdzie znajdują się wszystkie informacje?
Wszystkie aktualne informacje związane z planem sytuacyjnym, 
planem zagospodarowania terenu, tymczasową organizacją 
ruchu, zmianami w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej oraz 
komunikaty dotyczące remontu ul. Żabikowskiej są dostępne 
m.in. w mediach społecznościowych oraz na stronie urzędowej 
www.lubon.pl. Całkowity koszt inwestycji to 5  132 240,37 zł, 
natomiast uzyskane przez Miasto Luboń dofinansowanie ze 
środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg to dotacja w 
wysokości 3 079 344,22 zł. 

Jaki jest tegoroczny dalszy plan inwestycyjny?
Jeszcze w tym roku rozpoczniemy remont ul. 11 Listopada na 
odcinku do ul. Klonowej do ul. Kołłątaja, budowę ul. Słowackie-
go, a także ul. Miodowej i ul. Wiśniowej. W ramach tegorocznego 
planu prowadzone są również remonty cząstkowe lubońskich 
dróg tj. ul. Pułaskiego na odcinku od ronda Poznańskiego Czerw-
ca 1956 do ul. Okrzei, ul. Kościelna - odcinek od ul. Jagiełły do ul. 
Streicha, ul. 11 Listopada - odcinek od granicy z gminą Komorni-
ki w stronę ul. Traugutta czy punktowe remonty dróg w ramach 
bieżących potrzeb m.in. na ul. Sikorskiego. 
Przystąpienie do prac budowlanych wiąże się z różnymi uciążli-
wościami, dlatego dziękuję za Państwa wyrozumiałość w czasie 
ich trwania. 
 Małgorzata Machalska
 Burmistrz Miasta Luboń

Urząd Miasta Luboń
pl. Edmunda Bojanowskiego 2
62-030 Luboń

tel. 61 813 00 11 (centrala)
fax 61 813 00 97
e-mail: office@lubon.pl

Drodzy Mieszkańcy, 2023 rok to kontynuacja kompleksowej modernizacji najważniejszych dróg w naszym 
mieście. Po wyremontowaniu ul. Kościuszki, przystąpiliśmy do przebudowy fragmentu ul. Żabikowskiej (na 
odcinku od ul. Wschodniej do ul. Pułaskiego/ul. 11 Listopada). To kolejny niezwykle ważny ciąg komunikacyjny, 
który nie był gruntownie remontowany od wielu lat. 

ARTYKUŁ SPONSOROWANY
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działania prewencyjne:
• Kontrola miejsc wypoczynku i rekreacji oraz patrole – 44
• Kontrola placów zabaw – 140
• Kontrola ładu i porządku publicznego – 68
• Kontrola przestrzegania Ustawy o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi (UWTPA) – 97
• Patrole łączone/Asysty z pracownikami MOPS, Policji, Urzędu Miasta – 6

od 15 lipca do 15 sierpnia 2023 roku w luboniu zatrzymano 4 osoby po-
szukiwane. Policja zatrzymała na gorącym uczynku lub w bezpośrednim 
pościgu 19 sprawców oraz wylegitymowała 659 osób. ujawniono rów-
nież 8 oszustw internetowych (tzw. przestępstw w sieci).

15 lipca – przy ul. Dworcowej pobito przechodzącego tam mężczyznę i ukradziono 
mu 200 zł. Pobity doznał obrażeń, skierowano go na badania do Zakładu Medycy-
ny Sądowej (ZMS). W wyniku podjętych czynności, po dwóch dniach policjanci ujęli 
sprawcę rozboju.

16 lipca – włamano się do jednego z mieszkań bloku przy ul. Sikorskiego i skradzio-
no gotówkę w kwocie 38 000 zł oraz biżuterię, na miejscu technik kryminalistyki za-
bezpieczył ślady.

17 lipca – włamano się do jednego z mieszkań w bloku przy ul. Kościuszki i skradzio-
no gotówkę oraz biżuterię (straty: 56 000 zł).

17 lipca – przy al. Jana Pawła II samochód potrącił kobietę, która na skutek obrażeń 
została przewieziona do poznańskiego szpitala.

19 lipca – przy ul. Armii Poznań doszło do zderzenia rowerzysty z samochodem, ro-
werzystę, który odniósł obrażenia odwieziono do szpitala.

19/20 lipca – skradziono motorower marki Romet pozostawiony na ul. Południowej 
(straty: 800 zł).

19/20 lipca – dwukrotnie włamano się do jednego z domów jednorodzinnych przy 
ul. Traugutta i skradziono futro z norek oraz obraz, na miejscu wykonali czynności 
przewodnik z psem tropiącym oraz technik kryminalistyki (straty: 5 000 zł).

21 lipca – przy ul. Lipowej zatrzymano kierującego pojazdem bez stosownych ku 
temu uprawnień.

24 lipca – do mieszkańca ul. Okrzei zadzwonił na telefon stacjonarny mężczyzna 
podający się za policjanta, informując, że dom lubonianina jest obserwowany i jego 
pieniądze są zagrożone, w związku z czym, dla bezpieczeństwa ma je spakować do 
torby i powiesić na płocie, co oszukany uczynił (straty: 70 000 zł).

25/28 lipca – skradziono rower pozostawiony pod wiatą przy parkingu, w sąsiedz-
twie dworca PKP przy ul. Dworcowej (straty: 1 200 zł).

 

27 lipca – włamano się do biura jednej z firm przy ul. Armii Poznań i skradziono go-
tówkę, elektronarzędzia oraz ekspres do kawy, na miejscu czynności przeprowadzili 
przewodnik z psem tropiącym i technik kryminalistyki, który zabezpieczył ślady.

28 lipca – przy ul. Powstańców Wielkopolskich zatrzymano mężczyznę poszukiwa-
nego przez prokuraturę.

29 lipca – z terenu budowy na jednej z posesji przy ul. Nowiny skradziono 15 pojem-
ników z tynkiem silikonowym oraz elektronarzędzia (straty: 12 000 zł).

29 lipca – z niezamkniętego samochodu zaparkowanego przy ul. Żabikowskiej skra-
dziono torby z zakupami (straty: 800 zł).

1 sierpnia – przy ul. Żabikowskiej skradziono hulajnogę elektryczną (straty: 1 800 zł).

1 sierpnia – przy ul. Źródlanej, z terenu ogrodzonej posesji skradziono komplet me-
bli ogrodowych (straty: 1 000 zł).

1 sierpnia – przy ul. Piaskowej zatrzymano kierującego pojazdem bez stosownych 
ku temu uprawnień.

2 sierpnia – skradziono tablicę rejestracyjną samochodu marki Kia, zaparkowanego 
przy ul. Morelowej (straty: 100 zł).

3 sierpnia – przy ul. Westerplatte trzech napastników pobiło znajdującego się tam 
mężczyznę, skierowano go na badania do ZMS.

4 sierpnia – przy ul. Łąkowej zatrzymano kierującego pojazdem bez stosownych ku 
temu uprawnień.

6 sierpnia – skradziono tablicę rejestracyjną od skody zaparkowanej przy ul. Osie-
dlowej (straty: 100 zł).

8 sierpnia – zniszczono gablotę informacyjną przy ul. Armii Poznań (straty: 1 300 zł).

9 sierpnia – włamano się do audi zaparkowanego przy ul. Żabikowskiej i skradziono 
portfel z dokumentami oraz gotówką w kwocie 1 400 zł.

9 sierpnia – przy ul. Krętej zatrzymano kierującego pojazdem bez stosownych ku 
temu uprawnień.

13 sierpnia – przy ul. Dworcowej skradziono rower (straty: 1 500 zł).

14/15 sierpnia – skradziono katalizator od opla zaparkowanego przy ul. Kolonia 
PZNF (straty: 8 000 zł).

 Na podstawie danych policji (PAW)

Kronika policyjna 61 281 74 10 lub 47 771 49 00

Kronika straży miejskiej 61 813 19 86

od 16 lipca do 15 sierpnia 2023 roku lubońska osP odnotowała 34 zda-
rzenia: 6 pożarów i 28 miejscowych zagrożeń. interweniowano w lubo-
niu, Poznaniu, Komornikach, łęczycy, głuchowie i Wirach.

16 lipca – Luboń, pomoc w interwencji Zespołowi Ratownictwa Medycznego przy ul. 
Łąkowej.
16 lipca – Głuchowo, kolizja na autostradzie A2.
19 lipca – Luboń, powalone drzewo na ul. Parkowej.
20 lipca – Luboń, pomoc w otwarciu mieszkania przy ul. Żabikowskiej.
23 lipca – Poznań, gaszenie palącej się trawy przy ul. 28 Czerwca 1956 r.
24 lipca – Luboń, interwencja związana z uciążliwymi owadami przy ul. Kołłątaja.
27 lipca – Luboń, pożar hali przy ul. Przemysłowej.
27 lipca – Luboń, płonący samochód przy ul. Warzywnej.
28 lipca – Luboń, dogaszanie pogorzeliska przy ul. Przemysłowej.
29 lipca – Luboń, pomoc przy zdjęciu pierścionka z palca bezradnego mieszkańca przy 
ul. Żabikowskiej.
29 lipca – Poznań, wypadek przy ul. Opłotki.
29 lipca – Łęczyca (ul. Poznańska) i Luboń (ul. Kręta), zabezpieczenie Tour de Pologne.
29 lipca – Luboń, wypompowywanie wody z zalanej posesji przy ul. Kościuszki.
1 sierpnia – Luboń, wypompowywanie wody z zalanej posesji przy ul. Kościuszki.
1 sierpnia – Luboń, niebezpiecznie pochylone drzewo przy ul. Nad Żabinką.
2 sierpnia – Luboń, niebezpiecznie pochylone drzewo przy ul. Kościuszki.
 

3 sierpnia – Luboń, usunięcie niebezpiecznie zwisającego konaru drzewa przy ul. Nad 
Żabinką.
4 sierpnia – Luboń, niebezpiecznie pochylone drzewo przy ul. 11 Listopada.
4 sierpnia – Luboń, załączony czujnik gazu przy ul. Kwiatowej.
4 sierpnia – Luboń, pomoc w otwarciu mieszkania przy ul. Sikorskiego.
6 sierpnia – Komorniki, zalana posesja przy ul. Jagodowej.
6 sierpnia – Luboń, zalana posesja przy ul. Kościuszki.
6 sierpnia – Komorniki, zalana posesja przy ul. Wirowskiej.
6 sierpnia – Wiry, zalana stajnia przy ul. Komornickiej.
6 sierpnia – Luboń, zalany parking przy ul. Krańcowej.
6 sierpnia – Luboń, zalane posesja i garaż przy ul. Armii Poznań.
7 sierpnia – Luboń, interwencja przy próbie samobójczej przy ul. Kasprzaka.
8 sierpnia – Poznań, niebezpieczne owady przy ul. Kasztanowej.
10 sierpnia – Luboń, zabezpieczenie terenu dla Lotniczego Pogotowia Ratunkowego 
przy ul. Okrzei.
11 sierpnia – Luboń, interwencja przy ujawnieniu uchodźców w naczepie tira przy ul. 
Chemików.
12 sierpnia – Luboń, gaszenie płonącego samochodu przy ul. Armii Poznań.
12 sierpnia – Luboń, ulatnianie się czadu przy ul. Armii Poznań.
14 sierpnia – Luboń, płonący samochód przy ul. Kościuszki.
15 sierpnia – Luboń, pomoc Zespołowi Ratownictwa Medycznego przy ul. Wschodniej.

 Na podstawie danych OSP Luboń (PAW)

Kronika ochotniczej straży Pożarnej 61 813 09 98

działania interwencyjne:
• Interwencje związane ze zwierzętami – 43
• Interwencje drogowe – 39
• Interwencje związane z ochroną środowiska – 63
• Interwencje związane z przestrzeganiem UWTPA oraz zakłóca-

niem ładu i porządku publicznego – 24
Warto wspomnieć, że na przełomie lipca i sierpnia 13 osób uka-
rano mandatami i 9 osób pouczono. Obecnie prowadzone są 23 
sprawy o wykroczenie, 5 spraw trafiło do sądu.

  Na podstawie danych SM (PAW)

od 16 lipca do 15 sierpnia 2023 r. straż miejska podjęła 642 różnego rodzaju 
działania i interwencje na terenie miasta.
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Do zdarzenia doszło w sobotę, 2 września 
krótko po godz. 3 nad ranem na ul. Sobie-
skiego – jednej z głównych arterii komuni-
kacyjnych Lubonia. 

Otóż 22-letni, nietrzeźwy kierowca jadąc 
ulicą, uszkodził siedem zaparkowanych 
tam samochodów. Pojazdem podróżowały 
trzy osoby. Dwie opuściły uszkodzony sa-
mochód o własnych siłach, natomiast by 
wydostać nieodpowiedzialnego kierowcę 
konieczne było użycie sprzętu hydraulicz-
nego. Został on zatrzymany przez luboń-
skich policjantów. Na szczęście w poran-
nym rajdzie na podwójnym gazie nikt nie 
ucierpiał. Na miejscu zdarzenia interwe-
niowali: lubońscy strażacy, dwa zastępy ze 
Szkoły Aspirantów PSP z Poznania, Zespół 
Ratownictwa Medycznego oraz policjanci. 
Przyczyny i okoliczności kolizji ustala KP 
Luboń. (PAW)

Na parkingu przy ul. Chemików błyskawicznie pojawili się: lubońscy policjanci, strażacy 
oraz służba medyczna   fot. Eryk MDP Luboń

Zniszczony pojazd, którym podróżowały trzy osoby. Dwie opuściły uszkodzony samochód o własnych siłach, nato-
miast by wydostać nieodpowiedzialnego kierowcę konieczne było użycie sprzętu hydraulicznego   fot. Archiwum 
OSP Luboń

KRONIKI SŁUżB MUNDUROWYCh

nielegalni uchodźcy w luboniu

uszkodził kilka zaparkowanych samochodów 

W piątek, 11 sierpnia przy ul. chemików, po otwarciu naczepy tira ujawniono ośmioro znajdują-
cych się w niej uchodźców z azji oraz afryki Wschodniej i zachodniej.

młody kierowca, będący pod wpływem alkoholu, jadąc samochodem uderzył w kilka zaparkowanych 
przy drodze pojazdów.

Na parkingu przy ul. Chemików zaparkował samochód cięża-
rowy wiozący towar z Istambułu. Po otwarciu jego naczepy 
okazało się, że znajduje się tam pięciu mężczyzn i trzy kobiety. 
Byli to uchodźcy z Nepalu, Erytreii, Sierra Leone i Etiopii, którzy 
w nielegalny sposób przekroczyli granicę Polski. Na miejscu 
błyskawicznie pojawili się: lubońscy policjanci, strażacy oraz 
służba medyczna. Uchodźcy byli zmęczeni i głodni, jednak nie 
wymagali pomocy medycznej. Przetransportowano ich do lu-
bońskiego Komisariatu Policji, gdzie zaopatrzono w wodę do 
picia oraz zorganizowano ciepły posiłek, którego byli pozba-
wieni przez kilka dni. Po spełnieniu niezbędnych formalności 
niecodziennych gości przekazano Straży Granicznej, natomiast 
tureckiego kierowcę ciężarówki zatrzymano.

Komendant lubońskiej Policji – Joanna Tritt dziękuje za współ-
działanie i pomoc lubońskiemu magistratowi (stanowisko ds. 
Zarządzania Kryzysowego i OC) oraz dyrektorowi lubońskiego 
MOPS (ciepły posiłek dla uchodźców). (PAW)

W czwartkowe przedpołudnie, 10 sierpnia lubońscy strażacy wespół z za-
stępem ze Szkoły Aspirantów PSP Poznań zabezpieczali lądowanie i start 
śmigłowca Lotniczego Pogotowia Ratunkowego (LPR), zadysponowa-
nego do kobiety, która ze względu na nagłe pogorszenie stanu zdrowia 
wymagała hospitalizacji. Po zakończeniu akcji w rejonie ulic Powstańców 
Wielkopolskich i Stefana Okrzei mieszkankę naszego miasta przetrans-
portowano do poznańskiego szpitala. (PAW)

Pragnę serdecznie podziękować Strażakom z Lubońskiej OSP za profesjo-
nalne i sprawne zabezpieczenie lądowania helikoptera LPR. Niewątpliwie 
przyczyniło się to do skutecznego ratowania mojej najdroższej Małżonki. 
Dziękuję za błyskawiczne działanie i okazaną pomoc.

 Bronisław Łopiński

ratowali ludzkie życie
śmigłowcem przetransportowano luboniankę do poznań-
skiego szpitala.

Śmigłowiec LPR wylądował na jednej z działek przy ul. Stefana Okrzei   
fot. Eryk MDP Luboń
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W referendum padną cztery pytania:
1. Czy popierasz wyprzedaż majątku państwo-
wego podmiotom zagranicznym, prowadzącą do 
utraty kontroli Polek i Polaków nad strategicznymi 
sektorami gospodarki?

2. Czy popierasz podniesienie wieku emerytalne-
go, w tym przywrócenie podwyższonego do 67 lat 
wieku emerytalnego dla kobiet i mężczyzn?

3. Czy popierasz likwidację bariery na granicy Rze-
czypospolitej Polskiej z Republiką Białorusi?

4. Czy popierasz przyjęcie tysięcy nielegalnych 
imigrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie 
z przymusowym mechanizmem relokacji narzuca-
nym przez biurokrację europejską?

Wyniki sondażu wypadły następująco:
najwięcej respondentów – 47% odpowiedzia-
ło twierdząco. Komentarze, które zanotowaliśmy 
to: „Oczywiście, ponieważ referendum jest formą 
demokracji”, „Jak najbardziej, gwarantuje mi to 
Konstytucja”, „A dlaczego nie, w demokracji głos 
należy do społeczeństwa”, „Tak i z całą świadomo-

ścią odpowiem cztery razy nie, ja jestem na emery-
turze, ale mąż ma zamiar przejść na nią za rok”, „Ja-
sne przecież nie ulegnę propagandzie głoszonej 
przez folksdojcza”, „Owszem, ponieważ w krajach 
demokratycznych jest to podstawowe narzędzie 
poznawania woli obywateli”, „Tak, przy okazji odda-
nia głosu wyborczego wezmę udział także w refe-
rendum”, „Tak, po 10 latach nieobecności w kraju, 
chętnie wezmę w nim udział”.

nieco mniejsza grupa respondentów – 36% – 
odpowiedziała przecząco, argumentując swoje 
wypowiedzi m.in. tak: „W głupocie nie biorę udzia-
łu”, „Po co?”, „W żadnym wypadku, przecież to nie 
ma sensu”, „W wyborach tak, natomiast w referen-
dum nie”, „Nie będzie mnie w tym czasie w Polsce”, 
„Nie, jestem z Ukrainy”, „Absolutnie, kaczor znów 
sobie coś wymyślił”, „Nie będę odpowiadał na ten-
dencyjnie zadane pytania”, „Po co ten cały cyrk?”, 
„Potrzebne jest jak dziura w moście”.

najmniejsza grupa respondentów – 17% – jesz-
cze nie wiedziała. Komentarze, które odnotowali-
śmy to: „Jeszcze się nad tym nie zastanawiałem”, 
„Za wcześnie na odpowiedź, jeszcze jest czas”, „Po-

ciekawi byliśmy, jak na zaplanowane wraz z wyborami do sejmu i senatu referendum, zapatrują się lubonia-
nie. na początku lipca sejm przyjął nowelizację ustawy o referendum ogólnokrajowym, która miała umożliwić 
przeprowadzenie referendum tego samego dnia, co wybory parlamentarne, prezydenckie lub do Parlamentu 
europejskiego. W czwartek, 17 sierpnia sejm przyjął uchwałę o zarządzeniu referendum na 15 października, 
czyli w dniu wyborów parlamentarnych. tak więc po raz pierwszy w historii iii rP referendum odbędzie się 
jednocześnie z wyborami parlamentarnymi.

15 października referendum. 
czy Pani/Pan weźmie w nim udział?

taK 47%

nie Wiem
17%

nie 36%

myślę o tym w październiku”, „Muszę to przedys-
kutować z mężem, który interesuje się polityką”, 
„Jeszcze nie wiem, czy w tym czasie będę w Polsce”, 
„Muszę to jeszcze przemyśleć”, „Jeszcze nie wiem, 
najpierw muszę przeanalizować pytania”.

 Sondaż przeprowadził i opracował  
 Paweł Wolniewicz

TANI OPAŁ - DREWNO SEZONOWE 
PRODUKCJA: FASZYNA

WYCINKA DRZEW

STAWIANIE OGRODZEŃ 
Z SIATKI I Z PŁYT BETONOWYCH

PROJEKTOWANIE 
I ZAKŁADANIE OGRODÓW

MONTOWANIE
MONITORINGU I OŚWIETLENIA

tel. 690 645 191

K ą c i K  r o z r y W K o W y
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W i i iii poniedziałek miesiąca od godz. 16 do 18 we wszystkich rejonach lubonia radni rml 
pełnią dyżury dla mieszkańców.

Z Przewodniczącą Rady Miasta Luboń – Teresą Zygmanowską można kontaktować się od po-
niedziałku do piątku w godzinach od 11 do 17 pod numerem tel. 501 306 756. (PAW)

dyżury radnych rml we wrześniu 
i w październiku 2023 r.

DATA URZĄD MIASTA BIBLIOTEKA MIEJSKA ZESPÓŁ SZKÓŁ OŚRODEK KULTURY

18.09.2023 Paweł Krzyżostaniak Artur Wiśniewski Paweł Wolniewicz Magdalena Woźniak

02.10.2023 Teresa Zygmanowska Małgorzata Nyćkowiak Piotr Izydorski Monika Nawrot

Anna Bernaciak – radna RML   
fot. Zb. Anny Bernaciak

SAMORZĄD

- - - - R e K l A M A - - - - 

Asia na co dzień pracuje. Zaczyna sobie powoli 
układać swoje dorosłe życie. Pasjonują ją podró-
że, jest wolontariuszką w fundacji zajmującej się 
zwierzętami. Kocha je podobnie jak rośliny. Pew-
nie kocha życie... Za chwilę będzie pokonywać 
przejście pieszo-rowerowe na wysokości Ogrodu 
Botanicznego. To samo, przy którym już po kilku 
dniach będą się pojawiać znicze. Znicze jej przy-
jaciół, znajomych, studentów uczelni, którą koń-
czyła, wolontariuszy fundacji, w  której działała, 
mieszkańców miasta. Asia nie dotrze na drugą 
stronę ulicy, bowiem zostanie potrącona przez 
kierowcę samochodu osobowego. Mimo reani-
macji, nie uda się jej przywrócić życia. Nie uda 
się przywrócić Asi jej bliskim i  przyjaciołom, jej 
kotom i zwierzętom z fundacji. 

To kolejna śmierć na ulicach Poznania, która 
nie powinna się wydarzyć. Kolejne życie, które 
miało jeszcze tak wiele do zrobienia tu, na ziemi. 
Asia pokonywała pieszo-rowerowe przejście, 
korzystając z roweru. Miała do tego pełne pra-
wo, zarówno prowadząc jednoślad, jak i  jadąc 
na nim. Niestety przejście jest na dość długim, 

prostym odcinku ulicy, na którym łatwo doci-
snąć pedał gazu i  nabrać „nieco” większej niż 
dozwolona w terenie zabudowanym prędkości. 
Prawdopodobnie tak uczynił kierowca samo-
chodu. Co dalej – rozstrzygnie sąd, przy zaanga-
żowaniu prokuratury i policji. Asi nikt jednak nie 
wróci jej bliskim. 

Dlaczego o  tym piszę w „Gazecie Lubońskiej”? 
Po pierwsze dlatego, że znałam tę dziewczynę, 
znam jej rodzinę i wciąż nie mieści mi się w gło-
wie ta strata. Po drugie jednak i chyba ważniejsze 
dlatego, że może to spotkać każdego z nas. Koń-
czą się wakacje i  zaczyna rok szkolny, dni stają 
się coraz krótsze, ale są wciąż ciepłe. Wciąż sporo 
osób będzie dojeżdżać do pracy rowerem. Dzieci 
będą docierać w ten sposób do szkół. Wprawdzie 
infrastruktura rowerowa w  naszym mieście nie-
ustannie się rozrasta, jednak wciąż rowerzyści, 
podobnie zresztą jak piesi – są na mniej uprzy-
wilejowanej pozycji niż inni użytkownicy dróg. 
Określa się ich fachowo mianem „niechronionych 
uczestników ruchu”. Niechronionych dlatego, że 
są fizycznie mniejsi niż samochody, autobusy 
czy inne pojazdy na drogach, nie mają poduszek 
powietrznych, pasów bezpieczeństwa, nie są 
tak dobrze oświetleni, nie sygnalizują tak jasno 
swoich zamiarów – włączając kierunkowskazy 
czy światła stopu. Nie oznacza to jednak, że są 
gorsi. Rower to najbardziej demokratyczny śro-
dek transportu. Stać na niego wielu, a koszt jego 

utrzymania jest 
nieporównywal-
nie niższy niż mo-
tocykla czy samo-
chodu. Nawet nie 
mając prawa jazdy, mogą się nim poruszać po 
drogach młodzi i starsi. I  to właśnie ci silniejsi – 
kierowcy samochodów powinni być za nich tak-
że odpowiedzialni. Tak jak rodzice odpowiedzial-
ni są za swoje dzieci, jak nauczyciele za uczniów, 
lekarze za pacjentów, tak kierowcy powinni 
zawsze mieć na względzie tych mniej uprzywile-
jowanych na drodze. Pojawiły się w naszym mie-
ście ulice z kontraruchem, kontrapasami, mamy 
ścieżki rowerowe i ciągi pieszo-rowerowe. Poru-
szajmy się po nich z otwartymi nie tylko oczami, 
ale i głowami. 

Ktoś pewnie będzie miał ochotę zakrzyknąć, ale 
gdzie tam – ci cholerni rowerzyści, przeginają, 
zajeżdżają drogę, nie korzystają ze ścieżek – 
same z nimi problemy. Cóż, kto bez winy, niech 
pierwszy rzuci kamieniem. Kultura jazdy obowią-
zuje każdego, w tym wypadku nie ma wyjątków. 
Jednak odpowiedzialność za słabszego może 
z  powodzeniem przejąć silniejszy, aby obaj do-
tarli bezpiecznie do domu. Aby obaj mogli sta-
nąć w drzwiach i powiedzieć najbliższym – Cześć, 
wróciłem! Tak normalnie, tak po prostu. Tak, jak 
nie powie już swoim bliskim Asia.

 Anna Bernaciak

otwórz głowę!
jest czwartek wieczorem, luty 2023. Poznań. nie pada, choć jest ciemno, jak na lutowy wieczór 
przystało. do domu wraca 26-letnia dziewczyna. Przyjmijmy, że ma na imię asia.

W naszym mieście pojawiły się ulice z kontraruchem, kontrapasami, mamy ścieżki rowerowe i ciągi pieszo-rowerowe. 
Poruszajmy się po nich z otwartymi nie tylko oczyma, ale i głowami   fot. Paweł Wolniewicz

Jesteś osobą aktywną?  
Lubisz nowe wyzwania?  

Masz pomysły jak zmieniać nasze miasto? 
Chcesz mieć realny wpływ na zmiany?

zostań
radnym miasta luboń

z ramienia Klubu  
Koalicja Mieszkańców Lubonia

Zgłoś swoją kandydaturę 

telefonicznie na nr 606 301 539 

lub e-mail: mareksamul682@gmail.com

Stolarnia meblowa w Luboniu 
przyjmie stolarzy 

lub pracowników na przyuczenie 

tel. 509 956 075

Skontaktuj się ze mną, jeżeli szukasz 
ciekawej propozycji współpracy.

Razem możemy znacznie więcej.

Chcesz więcej zarabiać?

kawicka.zo�a@allianz.com.pl
tel. 607 310 759/692 601 984

SZUKAM   WSPÓLNIKA
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„gl”: jakie były Pana motywacje do wstą-
pienia do polityki i  kandydowania na sta-
nowisko posła?
b.W.: Chęć działania na rzecz Polski i  miesz-
kańców naszej aglomeracji, obrona takich 
wartości jak wolności obywateli i  przedsię-
biorców, obrona życia i  rodziny, polskiej tra-
dycji i interesu narodowego. W życiu codzien-
nym służba mieszkańcom.

„gl”: W  sejmie jeśli chodzi o  zaangażo-
wanie w  prace legislacyjne należy Pan 
do najbardziej zaangażowanych posłów. 
jednocześnie często Pan bywa w  luboniu 
i znajduje czas na spotkania z jego miesz-
kańcami. jak Pan to robi?
b.W.: Staram się godzić obowiązki sejmowe 
z  intensywną pracą dla mieszkańców tu na 
miejscu w  Luboniu, Puszczykowie czy Mosi-
nie. Ze względu na wykształcenie jestem do-
brze przygotowany do pracy w Sejmie. Jestem 
doktorem nauk prawnych, specjalizuję się 
w prawie konstytucyjnym i prawach człowieka. 
Studiowałem w Polsce, Niemczech i Francji. Ale 
rzeczywiście dużo energii poświęcam na spra-
wy lokalne, w tym Lubonia, a także na rozwią-
zywanie konkretnych ludzkich spraw. 

„gl”: W jakich sprawach ważnych dla lubo-
nia był i jest Pan aktywny?
b.W.: Aktywnie wspieram Burmistrz i Władze 
Lubonia w sprawach ważnych dla mieszkań-
ców. Dzięki współpracy udało się pozyskać 
środki rządowe na przebudowę ul. Kościuszki 
(9,2 mln zł), zakup autobusów hybrydowych 
(7 mln zł), budowę boiska dla Lubońskiego 
Klubu Sportowego nad Wartą (5 mln zł) czy 
budowę zbiornika retencyjnego na Żabince 
(700 tys. zł). Łącznie udało się dla Lubonia po-
zyskać ponad 30 mln zł dodatkowych środ-
ków na inwestycje. Systematycznie wspieram 
doposażanie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Luboniu oraz starania na rewitalizację Par-
ku Siewcy i okolicznego osiedla przyfabrycz-
nego. Zainicjowałem rozmowy w Warszawie 
z  PKP-PLK w  sprawie przedłużenia przejścia 
na dworcu w Luboniu. Wkrótce ma nastąpić 
sformalizowanie ustaleń w  postaci poro-
zumienia między Luboniem, a  koleją w  tej 
sprawie. Wiem, że to inwestycja oczekiwana 
od dziesięcioleci w  Luboniu. Staram się po-
dejmować wszystkie sprawy przekazywane 
przez mieszkańców i radnych: Luboń ma swo-
jego posła.

„gl”: W  jaki sposób Pana zdaniem moż-
na poprawić relację między obywatelami 
a przedstawicielami władzy? jakie mecha-
nizmy partycypacji społecznej uważa Pan 
za istotne?
b.W.: Staram się, aby obywatele mieli po-
czucie, że mają swojego posła. Jako jeden 
z  nielicznych parlamentarzystów w  naszym 
regionie spotykam się każdego tygodnia 
z  mieszkańcami, niezależnie od poglądów. 
Mój numer telefonu (602-236-194) i  e-mail 
(bw@bartlomiejwroblewski.pl) są dla każde-

go dostępne. Z porad prawnych, w sprawach 
zusowskich i budowlanych skorzystało ponad 
3 500 osób, w tym wielu mieszkańców Lubo-
nia. Jako jedyny parlamentarzysta robię dni 
poselskie w każdej części Poznania i powiatu 
poznańskiego. Cieszę się, gdy ludzie mówią 
„nasz poseł”.

„gl”: jakie projekty ustaw lub inicjatywy 
Pana autorstwa zostały dotychczas wpro-
wadzone lub są w trakcie prac w sejmie?
b.W.: Jako przewodniczący Komisji Nad-
zwyczajnej ds. Deregulacji angażuję się 
w  sprawy odbiurokratyzowania codzienne-
go życia Polaków, wolności gospodarczej, 
obniżki podatków. Jako jedyny z  polskich 
parlamentarzystów przygotowałem i  prze-
prowadziłem przez Sejm projekty trzech 
ustaw deregulacyjnych. Dzięki temu do-
szło m.in. do obniżki podatku od spadków 
i  darowizn, poszerzenia możliwości prowa-
dzenia działalności nieewidencjonowanej, 
przyspieszenia budowy mieszkań w  mia-
stach, wzmocnienia pozycji małych i  śred-
nich przedsiębiorców w  sądach, racjonali-
zacji dostępu do broni, usunięcia prawnych 
podstaw lokalnych monopoli gazowych (jak 
w  podpoznańskich gminach Tarnowo Pod-
górne, Buk i Kaźmierz). Wraz z komisją sku-
tecznie przełamaliśmy impas i doprowadzili-
śmy do zakończenia prac nad oczekiwanymi 
od lat przepisami o  fundacjach rodzinnych. 
Broniłem wolności wykonywania zawodu, 
w  tym zawodu rolnika przed ingerencjami 
ze strony państwa oraz interesów polskiej 
wsi i przemysłu przetwórczego.

„gl”: jaka jest Pana opinia na temat obec-
nej sytuacji w kraju i jakie kroki proponuje 
Pan, aby poprawić te obszary, które wyma-
gają uwagi?
b.W.: Przeszliśmy jako kraj przez Covid i woj-
nę na Ukrainie lepiej niż jakiekolwiek państwo 
w  Europie. Polska ma od 2015 r. najwyższy 
wzrost gospodarczy w Unii Europejskiej, naj-
niższe bezrobocie. Odbudowujemy armię, 
stworzyliśmy Wojska Obrony Terytorialnej 
i unowocześniamy uzbrojenie. Gdy pojawiają 
się problemy, nie chowamy głowy w  piasek, 
stąd liczne programy osłonowe związane 
z cenami energii czy inflacją. W czasie pande-
mii w  bezprecedensowy sposób wsparliśmy 
polskich przedsiębiorców. 

„gl”: Wyborcy znają Pana z  polityki, ale 
nie wszyscy wiedzą o Pana pasji i o tym, że 
bartłomiej Wróblewski wspinał się w  naj-
wyższych górach na świecie. czy obecnie 
również znajduje Pan czas na górskie wę-
drówki i zdobywanie kolejnych szczytów?
b.W.: Od ponad 20 lat ważną częścią moje-
go życia są podróże i  góry. Wędrowałem po 
wszystkich kontynentach. W latach 1998-2014 
zdobyłem Koronę Ziemi – najwyższe szczyty 
wszystkich kontynentów. Na Mount Everest 
wchodziłem trzykrotnie. Góra poddała się 
dopiero na trzeciej wyprawie w Himalaje. Dziś 
najważniejsze są dla mnie wyzwania w życiu 
publicznym. Mimo to staram się każdego roku 
jeździć w góry. Z żoną chodzimy po Karkono-
szach, rzadziej jeździmy w Beskidy. 

 Rozmowę przeprowadził 
 Paweł Wolniewicz

rozmowa z Posłem na sejm rzeczypospolitej Polskiej bartłomiejem Wróblewskim 
– szefem Pis w Poznaniu i powiecie poznańskim.

Wywiad „gl”

Spotkanie w ramach dnia poselskiego Bartłomieja Wróblewskiego w Luboniu, chwilę przed złożeniem kwia-
tów przy pomniku Świadectwo Miłości w parku Papieskim. Poseł w towarzystwie przedstawicieli Stowarzy-
szenia Kulturalno-Oświatowego „Forum Lubońskie” im. Augusta hr. Cieszkowskiego. Od lewej: pomysło-
dawca postawienia pomnika, luboński kardiolog – dr Roman Klimas, Prezes Honorowy FL – prof. Krzysztof 
Moliński, Bartłomiej Wróblewski, Juliusz Malepszak – Prezes Stowarzyszenia FL   fot. Paweł Wolniewicz
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W niedzielę, 6 sierpnia odbyło się lubońskie muzyczne granie. Po-
goda, niestety, pokrzyżowała plany i zamiast imprezy „pod chmurką”, 
zabawa została przeniesiona do budynku Ośrodka. Nie przeszkodziło 
to jednak w fantastycznej imprezie. Wystąpił zespół Royal Cover, zna-
ny lubońskiej publiczności jako Recover z występu na Bibie w Lasku w 
2021 roku. Zespół ten, pochodzący z Lubonia i działający na scenie mu-
zycznej od ponad 13 lat, zaprezentował publiczności największe hity 
radiowe zarówno polskie, jak i zagraniczne. Royal Cover to formacja, 
której talent, pasja i miłość do muzyki przekładają się na niesamowi-
te występy, które podbijają serca słuchaczy. Ich unikalna interpretacja 
znanych utworów sprawia, że każdy koncert jest niepowtarzalnym 
doświadczeniem muzycznym. Zespół wyczarowuje na scenie energe-
tyczne brzmienia, które poruszają, wzruszają i wzbudzają pozytywne 
emocje. Mieliśmy możliwość tego doświadczyć. Podczas tej muzycznej 
uczty, publiczność miała okazję przenieść się w świat swoich ulubio-
nych utworów, w wykonaniu utalentowanych muzyków. Zespół Royal 
Cover zadbał o starannie dobrany repertuar. Oprócz koncertu w OK 

odbyły się także imprezy towarzyszące: warsztaty plastyczne i warsz-
taty udzielania pierwszej pomocy. Można było pograć w planszówki 
z członkami Stowarzyszenia Miłośników Gier Planszowych, a także 
skosztować specjałów z wytwórni DeliJo.

W tym roku odbyła się trzynasta edycja Przystanku happy bus pod 
hasłem: „Wszędzie dobrze, ale razem najlepiej”. Główny cel tej inicjaty-
wy, to zapewnienie niezapomnianych wakacji i równych szans na roz-
wój najmłodszym w całej Polsce, niezależnie od miejsca zamieszkania. 
Na każdym przystanku dzieci mogły przez trzy dni korzystać ze specjal-
nie przygotowanych atrakcji m.in.: dmuchanych zamków, gier i anima-
cji. Wszystkie atrakcje były bezpłatne. W sierpniu autobus zawitał do 
Lubonia. Od 8 do 10 sierpnia, 13 animatorów sprawowało opiekę nad 
dziećmi, malując buźki, robiąc tatuaże i plotąc warkoczyki. Podczas im-
prezy z mobilnego placu zabaw skorzystało ponad 300 zadowolonych 
dzieci. Dziękujemy wszystkim wolontariuszom, w większości wycho-
wankom Rodzinnych Domów Dziecka za zaangażowanie i wspaniałą 
zabawę. Do zobaczenia za rok! (OK)

Życie w ośrodku Kultury

 fot. Zb. OK  fot. Zb. OK

„Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej jest tegoroczną lekturą wybraną w 
ramach Narodowego Czytania. Z tej okazji BM przygotowała warsztaty z 
plecenia wianków. „Wiankowanie na narodowe czytanie” to autorskie 
zajęcia prowadzone przez HORTIstację. Są one bezpłatne dla uczestni-
ków, liczba miejsc jest ograniczona i obowiązują zapisy pod numerem 
tel.: 603 313 972. Wiankować będziemy 8 września od godz. 17.

W sierpniu Muzeum Martyrologiczne w Żabikowie przygotowało wyda-
rzenia mające na celu upamiętnienie 80. rocznicy likwidacji obozów pra-
cy przymusowej dla Żydów w Kraju Warty. W BM 10 sierpnia o godz. 18 
odbył się wykład „obóz Poggenburg – historia elhanana sombke”. 
Adiunkt Muzeum Martyrologicznego – Paulina Matuszewska umiejsco-
wiła obóz na współczesnej mapie Miasta Lubonia i scharakteryzowała 
obozy pracy przymusowej dla Żydów w Kraju Warty. Podkreśliła, do jakiej 
katorżniczej pracy zmuszani byli Żydzi przy budowaniu autostrad. W dru-
giej części spotkania zapoznała uczestników z sylwetką Elhanana Somb-
ke, który w wieku 16 lat trafił do obozu pracy przymusowej, gdzie celem 
nazistów było „zużycie i zgładzenie”. Paulina Matuszewska napisała książ-

kę „Zużyj i zgładź – Use and kill: Elhanan Sombek więzień obozów pracy 
przymusowej dla Żydów”. Publikacja jest dostępna w BM w Luboniu.

We wrześniu ruszamy z „Paleontologią dla najmłodszych”, którą po-
prowadzi dr Kamil Gruntmejer. Gwarantujemy ogrom paleontologicznej 
wiedzy. Dzieci zapoznają się z historią, skamieniałościami, mega bestiami 
i dowiedzą się m.in. ile naukowej prawdy było w Parku Jurajskim. Zajęcia 
będą odbywać się w poniedziałki o godz. 17. Startujemy 11 września.

Przypominamy, że w BM kontynuowane będą kursy j. ang. dla doro-
słych. Startujemy również z grupą dla początkujących. Dla dzieci pro-
ponujemy angielski z doświadczonym native speakerem, który połączy 
naukę języka z dobrą zabawą. Język hiszpański dla dorosłych również 
będzie kontynuowany, zapraszamy także osoby myślące o nauce tego 
języka od podstaw.

Klub osób niewidzących i słabo widzących „Promyk” spotyka się w bi-
bliotece od trzydziestu lat. grupa seniorów jest otwarta na nowych 
członków i zaprasza w swoje szeregi. Spotkania odbywają się w co drugi 
wtorek miesiąca o godz. 14 i zawsze towarzyszy im stół zastawiony pysz-
nościami. Zapraszamy na spotkania od września do czerwca. 

Przez ostatnie dziesięć miesięcy Teatr Krokodyl regularnie co miesiąc wy-
stępował w bibliotece. Przez ten czas zdobył grono nie tylko młodych 
fanów, dorośli również docenili poczucie humoru, piosenki i zaangażo-
wanie artystów. Poznaliśmy historię „Kozuchy Kłamczuchy”, „Króla Nic-
nieroba”, a w czerwcu wsłuchaliśmy się w „Morską Opowieść”. Po waka-
cyjnej przerwie, 19 września Krokodyl powraca z przedstawieniem 
„Pyza na jesiennych dróżkach”. 
Kameralne seanse w bibliotece cieszą się sporym zainteresowaniem 
mieszkańców Lubonia. Już od września powracamy z Kinem Kamera. 
Zapraszamy miłośników kina w wybrane wtorki o godz. 17. Informacje o 
Kinie Kamera znajdziecie na naszej stronie internetowej www.biblub.com.

(BM)

z życia biblioteki miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej
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zajęcia W ośrodKu Kultury W luboniu  
W roKu Kulturalnym 2023/2024

oFerta dla dzieci:
zajęcia bezpłatne:
„mały broadway” – zajęcia teatralno-musicalowe przeznaczone dla 
dzieci w wieku od 10 do 15 lat (śr.: 17.10-18.40, zapisy tel. 61 813 00 72). 

taniec ludowy „lubonie”– zajęcia dla dzieci w wieku 6-8 lat (wt.: 17.15-
18.15, zapisy tel. 61 813 00 72).

zajęcia płatne:
zajęcia plastyczne odbywające się z podziałem na grupy wiekowe. Wt.: 
dzieci 5-7 lat (godz. 16.30-17.15), dzieci 8-12 lat (godz. 17.30-18.30), mło-
dzież (+13 lat) i dorośli (godz. 19-20.30); śr.: dzieci 8-12 lat (godz. 15-16); 
czw.: dzieci 5-7 lat (godz. 16-16.45), dzieci 8-12 lat (godz. 17-18). (Koszt 
100 zł/mc, zapisy telefoniczne 61 813 00 72).

Wokół tańca – zajęcia taneczne dla dzieci w wieku od 6 do 9 lat  
(śr.: 15-15.45, koszt 100 zł/mc, zapisy tel. 61 813 00 72).

zabawa z baletem – zajęcia taneczne dla dzieci w wieku od 4 do 6 lat 
(pn.: 15-15.45, koszt 100 zł/mc, zapisy tel. 61 813 00 72).

lego spike programowanie – zajęcia dla dzieci w wieku 10-12 lat  
(śr.: 16.30-17.50, koszt 150 zł/mc).

rytmika dla smyka – zajęcia muzyczno-rytmiczne dla dzieci w wieku od 
2,5 do 5 lat (czw.: 16.30-17.30, zapisy Anna Nazarczuk tel. 511 268 633).

nauka gry na pianinie – zajęcia dla dorosłych i dzieci (termin zajęć 
ustalany indywidualnie, zapisy Anna Nazarczuk tel. 511 268 633).

lektorat j. angielskiego – zajęcia prowadzone przez instruktora  
(pn.: 16.30-17.30, wt.: 18-20, czw.: 13.15-14.15, pt.: 13-14).

Programowanie minecraft – zajęcia dla dzieci w wieku 8-12 lat  
(pn.: 16.15-18.15).

szachy – zajęcia z instruktorem (pn.: 17-19).

Warsztaty ceramiczne – przy wsparciu instruktora (pn.: 17.30-20).

szkoła matematyki 2+2 – zajęcia prowadzi instruktor (śr.: 17-20).

matematyka dla maluszka – przy wsparciu instruktora (śr.: 15.30-19).

akademia tańca artstar – zajęcia prowadzi instruktor (czw.: 15-18).

gra na gitarze/ukulele – zajęcia z instruktorem (czw.: 16-20).

Klasa śpiewu rozrywkowego – zajęcia z instruktorem (śr.: 16-19).

oFerta dla dorosłych:
Plastyka, zajęcia wokalne, gra na pianinie, gra na gitarze/ukulele, 
warsztaty ceramiczne, szachy, lektorat j. angielskiego.
Wykłady wokół sztuki – wokół fotografii – wykłady prezentacje i 
warsztaty (czwarty czw. miesiąca, godz. 19-20.30, bezpłatne).

spotkanie z filmem dla seniorów (pierwszy pt. miesiąca, godz. 10-12, 
bezpłatne).

aerobic – przy wsparciu instruktora (pn.: 18.30-19.30, czw.: 19-20).

joga dla seniorów (pn.: 10-11, bezpłatne).

joga – przy wsparciu instruktora (śr.: 18.40-19.40).

streching – przy wsparciu instruktora (wt.: 18.40-19.40).

zumba – przy wsparciu instruktora (śr.: 20-21, czw.: 20-21).

zdrowy kręgosłup/pilastes – przy wsparciu instruktora (pn.: 20-21, wt.: 20-21). 

chór bard - spotkania w pn. w SM Lubonianka

zespół śpiewaczy „szarotki” (śr.: 15-17).

zespół „ton” (sob.: 12-14).

W OK odbywają się również: dyżur radnego (wg grafiku), spotkania gru-
py „AA” AVANTI, zajęcia praktyczne i teoretyczne ULTW, spotkania TPML.

Oprac. Paulina Korytowska na podstawie informacji udzielonych przez OK

OŚWIATA I KULTURA

Kalendarium wydarzeń
– wrzesień z bm

jakie wydarzenia będą odbywały się w bibliotece miejskiej przy ul. Żabi-
kowskiej 42 w luboniu w wrześniu br.? – przeczytajcie poniżej. W kalen-
darium, uwzględniliśmy to, co najistotniejsze: nazwę, datę, godzinę wy-
darzenia oraz jego krótki opis wraz z informacją czy wstęp jest wolny, czy 
płatny. mamy nadzieję, że z bogatej oferty kulturalnej biblioteki każdy 
wybierze coś interesującego dla siebie.
8.09.2023, godz. 17 – Wiankowanie na Narodowe Czytanie – pleciemy wianki z 
HORTIstacją (wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy pod numerem tel. 603 313 972).

11.09.2023, godz. 17 – Paleontologia dla najmłodszych – START – „Fascynu-
jący świat dinozaurów” (zajęcia dla dzieci w wieku od 6 do 14 lat, zapisy i infor-
macje pod numerem tel. 696 367 087, wstęp odpłatny).

12.09.2023, godz. 17 – Kino Kamera (wstęp 10 zł/5 zł zniżka z Kartą Seniora).

15.09.2023, godz. 17 – Senioralne zapoznajki w stylu DISCO – Fajfy w Biblio-
tece (wstęp 5 zł).

18.09.2023, godz. 17 – Paleontologia dla najmłodszych – „Paleontologia – 
klucz do poznawania przeszłości” (zajęcia dla dzieci w wieku od 6 do 14 lat, 
zapisy i informacje pod numerem tel. 696 367 087, wstęp odpłatny).

25.09.2023, godz. 17 – Paleontologia dla najmłodszych  – „Skamieniałości 
– życie zaklęte w skałach” (zajęcia dla dzieci w wieku od 6 do 14 lat, zapisy i 
informacje pod numerem tel. 696 367 087,  wstęp odpłatny).

26.09.2023, godz. 17 – Kino Kamera (wstęp 10 zł/5 zł zniżka z Kartą Seniora).

26.09.2023, godz. 17 – Teatr Krokodyl – Pyza na jesiennych dróżkach (wstęp 
15 zł/10 zł zniżka z Kartą Dużej Rodziny).

30.09.2023, godz. 12 – Śniadanie Festiwalowe z gośćmi specjalnymi festiwa-
lu (wstęp wolny).

Oprac. Paulina Korytowska na podstawie informacji przekazanych przez BM

Kalendarium wydarzeń
– wrzesień/październik z oK

Poniżej prezentujemy zapowiedzi najbliższych imprez, które odbędą 
się w ośrodku Kultury w wrześniu/październiku br. Pamiętajmy rów-
nież o odbywających się w tym miejscu zajęciach cyklicznych. 
9.09.2023, godz. 15, park siewcy ul. armii Poznań 51 – biba w lasku 
– muzyczne zakończenie lata (szczegóły na s. 9).

16.09.2023, godz. 18 – spektakl teatralny, występuje sławomir hol-
land w komediowym monodramie pt. „Życie jadzi według mnie”, 
opowiadającym historię miłosną z punktu widzenia starzejącego się 
mężczyzny. Magister inżynierii sanitarnej dzieli się z nami wspomnienia-
mi z cudownych kilku lat wielkiej miłości z młodszą Jadzią, która pew-
nego dnia odmienia jego życie. Stary kawaler nagle odkrywa w sobie 
amanta, chodzi na randki (na pizzę). Ćwiczy powitanie przed lustrem w 
toalecie, przeżywa uczuciowe uniesienia, aż wreszcie opuszcza wynaj-
mowany od wielu lat lokal, by zamieszkać z kobietą. Bohater porusza się 
jak dziecko we mgle, a sytuacje wokół niego wciąż go dziwią i zaskaku-
ją. Zadaje więc pytania i próbuje pojąć takie zjawiska jak ciąża kobiety, 
zjazd rodzinny z okazji urodzin dziecka, czy choćby zawodzenie religijne 
w kościele. Jest nieraz jak przybysz z innej planety, który pojawił się w 
typowej polskiej rodzinie. Nie unika głębokich egzystencjalnych prze-
myśleń, które go dręczą i zmieniają. Cała ta często zabawna i pełna traf-
nych, nieraz kąśliwych spostrzeżeń o naszych polskich rytuałach historia 
opowiadana jest jednak z pewnej perspektywy. Oto nasz bohater czeka 
z niecierpliwością na ważną wiadomość, która może dogłębnie zmienić 
jego życie. Piękne chwile z Jadzią nagle stanęły w cieniu lęku. Z komedii 
rodzi się dramat. Farsa zamienia się w pełną napięcia chwilę wyczekiwa-
nia. Tempo zwalnia, a w tle brzmi barokowa aria. Życie po raz kolejny 
wywraca się do góry nogami.

(Bilety w cenie 40 zł normalny, 35 zł ulgowy do nabycia w sekretariacie OK).

02.10.2023, godz. 19 – koncert jerzego struka (Katolicka Szkoła Podsta-
wowa nr 6).

08.10.2023, godz. 13.30 – Poznański chór chłopięcy (Kościół pw. św. Bar-
bary w Luboniu).

21.10.2023 – Wycieczka na morawy ołomuniec i jaskinia macochy.
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We wszystkich mediach można ostatnio przeczytać, że nauczyciele w ca-
łej Polsce odchodzą z zawodu, a szkoły mierzą się z niedoborem kadro-
wym. Zjawisko to występuje w  różnej skali i  w  różnym nasileniu w  za-
leżności od rejonu kraju. I chociaż Minister Edukacji i Nauki Przemysław 
Czarnek uspokaja i bagatelizuje sprawę, to jednak nie ma już w szkołach 
tak licznej jak niegdyś młodej generacji pedagogów, którzy stanowiliby 
bezpieczne następstwo starzejącej się kadry nauczycielskiej. Ogłaszane 
w  mediach podwyżki pensji dla młodych początkujących w  zawodzie 
nauczycieli są jedynie wyrównywaniem ich pensji wobec najniższej kra-
jowej i na pewno nie są atrakcyjne dla młodych, wykształconych osób.

Jak w tym zakresie wygląda sytuacja w lubońskich szkołach – 1 września, 
w dniu redagowania tego tekstu, na stronie Kuratorium Oświaty w Pozna-
niu widniało 18 ogłoszeń o wakatach w lubońskich placówkach oświato-
wych, jednak większość z nich dotyczy nauczania przedszkolnego, co też 
jest bolączką ostatnich lat. Jak potwierdza Wiceburmistrz Dorota Franek, 
w lubońskich placówkach szkolnych brakuje dwóch polonistów, jednego 
nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej, jednego nauczyciela współorga-
nizującego proces kształcenia i jednego nauczyciela wychowania przed-
szkolnego. Dyrektorzy intensywnie poszukują pracowników i  miejmy 
nadzieję, że te braki zostaną uzupełnione, tym bardziej, że w tym roku 
zarządzenie ministra znosi limity nadgodzin dla nauczycieli. Jest to racjo-
nalna reakcja władz oświatowych na braki kadrowe. 

Jak co roku, przeprowadzono w lubońskich szkołach remonty – malowa-
nie sal, wymianę podłóg czy oświetlenia. Pamiętać należy, że utrzymanie 
placówek oświatowych w dużej mierze przekracza rządową subwencję 
oświatową i  jest ogromnym obciążeniem dla samorządów lokalnych. 
W Luboniu zaplanowane wydatki na zadania oświatowe w roku 2023 za-
wierają się w kwocie 68 mln 200 tys. Z czego subwencja oświatowa i inne 
dotacje stanowią 34 mln 800 tys. Łatwo z tych danych wyliczyć, ile trzeba 
wyłożyć z budżetu Miasta. 

Mimo tych obciążeń, jak zapewnia Pani Wiceburmistrz, jesteśmy dobrze 
przygotowani do nowego roku szkolnego: otwarto wystarczającą ilość 
oddziałów klasowych, które liczą – w liceum – 26 do 30 uczniów, w szko-
łach podstawowych oddziały klas pierwszych – do 25 uczniów, klasy dru-
gie i trzecie – do 28 uczniów, natomiast klasy 4-8 – do 29 uczniów. 

W  edukacji ważne jest także wychowywanie i  rozwój osobowościowy 
dzieci i młodzieży, która we współczesnym świecie narażona jest na ty-
siące bodźców, które często utrudniają lub zaburzają jej rozwój emocjo-
nalny. Stąd zaplecze pedagogiczne jest nieodzowne w pracy dzisiejszej 
szkoły. W  każdej lubońskiej placówce zatrudniony jest pedagog i  psy-
cholog w pełnym wymiarze etatu, a więc tak potrzebna pomoc pedago-
giczno-psychologiczna jest zapewniona – uczniom oraz ich rodzicom. 
Szkoły współpracują z lokalnymi instytucjami wspierającymi środowisko 

domowo-rodzinne uczniów, np. z miejską Poradnią Psychologiczno-Pe-
dagogiczną, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, z Centrum Wspie-
rania i Pomocy Rodzinie, z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, a  także z  policyjnym Zespołem Prewencji Kryminalnej, 
Nieletnich i Patologii. 

Ponadto od 2012 roku w  Luboniu funkcjonuje Program stypendialny 
wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży Miasta Luboń. Rów-
nież i w tym roku szkolnym najzdolniejsi artyści, sportowcy i naukowcy 
mogą liczyć na finansowe wsparcie ich talentów i pasji. Do 15 września 
trwa kolejny nabór wniosków.

W dynamicznie zmieniającym się świecie pojawiają się nowe wyzwania, 
także dla szkół. Mowa tu o uczniach między innymi z Ukrainy, Białorusi, 
Rosji, Mołdawii i Bułgarii, którzy są częścią lubońskiej szkolnej społeczno-
ści. Dla nich, stosownie do indywidualnych potrzeb, organizowane są do-
datkowe lekcje języka polskiego. Podejmowane są też w ramach działań 
włączających projekty ogólnokulturowe, ułatwiające tym uczniom oraz 
ich rodzinom integrację z nowym środowiskiem. 

Mimo różnorodnych ogólnosystemowych ograniczeń, lubońska oświata, 
jak zapewnia Pani Wiceburmistrz Dorota Franek, jest dobrze przygotowa-
na do nowych wyzwań i zadań. 

Życzymy więc powodzenia w  nowym roku szkolnym – uczniom samych 
sukcesów i intensywnego, wielostronnego rozwoju, a kadrze pedagogicz-
nej satysfakcji i zadowolenia z pracy mimo wszelkich niedomogów systemu.

 Opracowała na podstawie informacji pozyskanych z Urzędu Miasta 

 – Aleksandra Radziszewska

4 września we wszystkich lubońskich szkołach, tak jak w całym kraju, uroczyście rozpoczęto nowy 
rok szkolny. z jakim potencjałem, a może z jakimi deficytami wkroczyła nasza miejska oświata w 
nowy rok? – zapytaliśmy o to zastępcę burmistrz lubonia Panią dorotę Franek. 

lubońskie szkoły u progu nowego roku szkolnego

r e K l a m a

4 września we wszystkich lubońskich szkołach, tak jak w całym kraju, uroczyście 
rozpoczęto nowy rok szkolny    fot. Paweł Wolniewicz
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zespół szkół im. Kryptologów Poznańskich 
(sP3 z oddziałami dwujęzycznymi 

i dwujęzyczne lo w luboniu) 
Projekt „Poznań-Warszawa wspólna sprawa”
Dzięki współpracy z Fundacją Kochania Poznania 
po raz kolejny uczniowie, nauczyciele i sympaty-
cy Zespołu Szkół im. Kryptologów Poznańskich 
znaleźli się w stolicy w dniu 1 sierpnia 2023 r. 

Obchodziliśmy tam 79. rocznicę wybuchu po-
wstania warszawskiego, szczególnie upamięt-
niając Wielkopolan biorących w nim udział. W 
tym roku nasza grupa liczyła czterdzieści siedem 
osób, które wcieliły się w role powstańców. Przy-
gotowywaliśmy się do obchodów rocznicy, ćwi-
cząc musztrę pod okiem jednego z uczestników 
projektu – Łukasza Kołcza. Kiedy maszerowali-
śmy Krakowskim Przedmieściem, Nowym Świa-
tem, budziliśmy prawdziwą sensację. Byliśmy 
bowiem najliczniejszą i bardzo dobrze przygo-
towaną grupą rekonstrukcyjną. 

Nasz zespół przygotował i wystawił najpierw na 
dziedzińcu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, później na Placu Zamkowym i 
staromiejskim rynku „Dni walczącej Warszawy” 
według scenariusza oraz w reżyserii dyrektor na-
szej szkoły – Anity Plumińskiej-Mieloch. Bardzo 
licznie zgromadzeni widzowie oglądali losy żoł-
nierzy Armii Krajowej, którzy przed powstaniem 
złożyli przysięgę, a później w efekcie walk trafili 
do powstańczego szpitala. W roli rannych do-
starczonych na scenę na noszach wystąpili Alek-
sandra Kołcz i Justyn Gronek. Obserwowaliśmy, 
jak dwie pary młodych powstańców brały ślub 
(w tych rolach Julia Piątek, Adam Staniszewski, 
Kamil Bienert i Milena Przybylska). Przedstawili-
śmy także działanie poczty harcerskiej zorgani-
zowanej w pierwszych dniach powstania przez 
mieszkańca Lubonia – Kazimierza Grendę. Wiele 
wzruszeń widzom dostarczyły sceny ewaku-
acji kanałami, śmierć młodego listonosza (w tej 
roli Dominik Kołodziejczyk) czy rozstrzelanie w 
szpitalu sanitariuszek (Monika Kuciak, Michalina 
Ejchorst, Krystyna Jasiczak, Małgorzata Marci-
niak), które nie chciały opuścić rannych. Ich los 
podzielił także ksiądz, w którego postać wcielił 
się Grzegorz Tomczak. Najwięcej jednak emocji 
budziła ostatnia scena, w czasie której żony, mat-
ki, narzeczone, mężowie poszukiwali swoich bli-
skich. Aktorki i aktorzy wbiegali w tłum widzów 
krzycząc: „widziałeś Andrzeja Romockiego, wal-
czył w Zośce”, „spotkałeś Irkę Wuttke, ostatni raz 
widziana w kościele na Wolskiej”, „widziałeś moją 
żonę pseudonim Niteczka? Była w szpitalu na 

Długiej”. Przedstawienia kończyły się wspólnym 
odśpiewaniem „Warszawskich dzieci”. 

Niezwykle ujmujące były reakcje widowni i wiele 
ciepłych słów, które usłyszeliśmy na końcu. Go-
dzinę „W” spędziliśmy na Krakowskim Przedmie-
ściu przy Kościele św. Anny, stojąc na baczność 
przy wyciu syren i biciu dzwonów o godz. 17.

Podsumowanie roku szkolnego 2022/2023
jesteśmy dumni z:
– uzyskania certyfikatu „Szkoły Myślenia Pozy-

tywnego”, którym nas wyróżniono po roku 
wykonywania zadań,

– festynu, który zorganizowany przez Radę Ro-
dziców we współpracy ze szkołą pozwolił na 
sfinansowanie nowych mebli korytarzowych,

– stuprocentowej zdawalności matur pisem-
nych oraz bardzo dobrych wyników egzami-
nów klas VIII, jak i maturalnych,

– awansu w rankingu Perspektyw z 440 miejsca 
na 336,

– premiery filmu „Śmigiel 39”, był to film fabular-
ny poświęcony losom mieszkańców Śmigla w 
pierwszych miesiącach wojny,

– sukcesów koła teatralnego COKOLWiEK na 
forum ogólnopolskim,

– udziału naszej grupy rekonstrukcyjno-filmo-
wej w „Placu Kościuszki”, obrazowi poświęco-
nemu wojennym losom mieszkańców Leszna,

– sukcesów międzynarodowych naszych liceali-
stów – Majki Knapik w II Międzynarodowym 
Konkursie Historycznym – Śladami Historii 
Polski oraz Weroniki Asman, która otrzymała 
nagrodę pierwszego stopnia w międzyna-
rodowym konkursie organizowanym przez 
mołdawski uniwersytet,

– uzyskania tytułu laureata Wojewódzkiego 
Konkursu Chemicznego przez Stanisława Cie-
sielczaka, uzyskania tytułów finalistów przez 
Idę Kiełbowicz (Wojewódzki Konkurs Fizyczny) 
i Stanisława Ciesielczaka (Wojewódzki Kon-
kurs Matematyczny),

– sukcesów w konkursach ogólnopolskich: 
Rafał Woźniak z kl. 8c zajął II miejsce w 
Ogólnopolskim Konkursie Programuję z 
PixBlocks 2022/2023, Cyprian Ziobrowski i 
Hlib Bionosenko zajęli I miejsce w Ogólnopol-
skim Konkursie Edukacji dla bezpieczeństwa 

„Żyję i działam 
bezpiecznie”, sukcesów w wielu konkursach 
powiatowych i gminnych,

– zmiany przestrzeni na II piętrze budynku A i 
remontu parteru, które dzięki pracy architekta 
pani Lidii Ostrowskiej całkowicie zmieniły 
przestarzałe i zniszczone wnętrza szkoły,

– organizacji wielu akcji charytatywnych w tym 
koncertu dla Hospicjum Palium, współpracy z 
Redemptoris Missio,

– organizacji III edycji konkursu English Enigma 
Breakers,

– współpracy z Uniwersytetem Lubońskim Trze-
ciego Wieku, dla którego zorganizowaliśmy 
Dzień Seniora i premierę filmu „Śmigiel 39”,

– wielkiej ilości zebranych przez nas „talen-
ciaków”, które wymieniliśmy na pomoce 
naukowe,

– realizacji projektu „Poznań-Warszawa wspólna 
sprawa” i wielu, wielu działań innowacyjnych 
na każdym poziomie i przedmiocie.

Plany
W przyszłym roku planujemy… nowości (i konty-
nuacje udanych działań), do których należą m.in.:

– organizacja Miejskiego Dnia Kreatywności,

– wejście w program Kompetencji 4K (kre-
atywność, kooperacja, krytyczne myślenie, 
komunikatywność),

– nakręcenie kolejnego filmu fabularnego,

– projekt „Lubońskie historie mówione”,

– projekt Szkoły z Klasą – Razem w Klasie,

– odsłonięcie muralu wykonanego farbami 
antysmogowymi, co będzie możliwe dzięki 
środkom pozyskanym przez Urząd Miasta.

dziękujemy…
– Radom Rodziców (szczególnie przewodniczą-

cym – paniom Ewelinie Klupczyńskiej i Dianie 
Wolińskiej) i wszystkim rodzicom, którzy uczest-
niczyli w kiermaszach, festynie, kawiarence dla 
rodziców, kupowali szkolny kalendarz, gdyż 
dzięki temu pozyskiwaliśmy środki,

– pani Lidii Ostrowskiej z Ostrowscy Design za 
bezinteresowne przygotowanie projektów 
zmian przestrzeni w naszej szkole, które przynio-
sły zmiany w budynku A na II piętrze i parterze.

(ZS)

 fot. Zb. ZS

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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Kaszuby – to region kulturowy położony w północnej części naszego 
kraju na Pomorzu Gdańskim. Swoim zasięgiem obejmują m.in. takie 
miejscowości jak: Gdańsk, Gdynia, Sopot, Hel, Puck, Kościerzyna, Kar-
tuzy, Wejherowo, Lębork, Chojnice i Bytów. Mieszkańcami tego regionu 
są Kaszubi czyli autochtoniczni Pomorzanie. Posiadają oni podwójną 
identyfikację – narodową polską i etniczną kaszubską. Najwięcej Kaszu-
bów i osób o częściowym rodowodzie kaszubskim mieszka w Gdyni, 
Gdańsku i Wejherowie. Obecnie za stolicę Kaszub uważany jest Gdańsk. 
Kaszubi posiadają zwyczaj zażywania tabaki, bogate dziedzictwo kul-
turowe oraz przywiązanie do tradycji. To otwarci i gościnni ludzie. Po-
sługują się swoim językiem, będącym językiem regionalnym, zawiera-
jącym wiele cech prastarej słowiańszczyzny oraz sporo germanizmów, 
które pozostawił okres zaborów. Język kaszubski zna ok. 64% Kaszu-
bów. Rodowici Polacy nie zrozumieją tutejszej mowy, przede wszyst-
kim z powodu jej odmiennego akcentu, innej gramatyki i pisowni. Na 
Kaszubach przeszłość splata się z teraźniejszością. Z jednej strony za-
chwycają nas cenne zabytki i bogata historia, z drugiej strony piękna 
przyroda, jedyne w  swoim rodzaju krajobrazy, a  także niezgłębiona 
tajemniczość i  spokój oraz wiele możliwości wypoczynku. To idealne 
miejsce na spędzenie wymarzonego urlopu. Nas zachwyciły pach-
nące żywicą zielone lasy, brunatne gleby, błękitne jeziora i  rzeki oraz 
wyśmienita kuchnia na bazie naturalnych produktów. Środkowa część 
regionu jest wyjątkowo malownicza i została nazwana przez turystów 
„Szwajcarią Kaszubską”. 

Po przyjeździe do Gdańska od razu przystąpiliśmy do realizacji pro-
gramu wycieczki. Z  przewodnikiem panem Markiem spotkaliśmy się 
na Placu Solidarności przed pomnikiem Poległych Stoczniowców, 
upamiętniającym ofiary wydarzeń Grudnia 1970 r. Monumentalny po-
mnik w formie trzech krzyży z kotwicami w ramionach jest usytuowany 
w pobliżu Bramy nr 2 Stoczni Gdańskiej i miejsca, gdzie zostali zabici 
pierwsi czterej stoczniowcy. Pomnik odsłonięto w 10. rocznicę tych wy-
darzeń,16 grudnia 1980 r. Przez historyczną bramę nr 2 dawnej Stoczni 
Gdańskiej przewodnik poprowadził nas ścieżką turystyczną powstałą 
tutaj w 2018 roku. Na trasie ścieżki znajdują się tablice informacyjne ze 
zdjęciami i opisem historii znajdujących się na niej obiektów. Zwiedzili-
śmy m.in. słynną Salę BHP, w której 31 sierpnia 1980 r. Lech Wałęsa jako 
przewodniczący Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego i Mieczy-
sław Jagielski – wicepremier rządu PRL podpisali porozumienie o za-
kończeniu strajku. Strajk stoczniowców w sierpniu 1980 r. był pokłosiem 
ogromnych problemów ekonomicznych i społecznych w kraju. Nieza-
dowolenie społeczeństwa spowodowane kłopotami w  zaopatrzeniu 
w  żywność przy stale trwającym eksporcie żywności do ZSRR, brak 

perspektyw na lepsze jutro, zwalczanie demokratycznej opozycji, ogra-
niczenie wolności słowa oraz zwolnienie przywódczyni strajku suwni-
cowej Anny Walentynowicz doprowadziły do ogólnopolskiego prote-
stu stoczniowców. Po podpisaniu porozumień sierpniowych usunięto 
prominentnych polityków i działaczy partyjnych – I sekretarza KC PZPR 
Edwarda Gierka i premiera Piotra Jaroszewicza. Jednak u władzy nadal 
pozostali gen. Wojciech Jaruzelski i Stanisław Kania. Po poznaniu burz-
liwej historii Stoczni Gdańskiej zostaliśmy zaproszeni do Europejskiego 
Centrum Solidarności. Jest to nowoczesne muzeum upamiętniające 
zwycięstwo Solidarności i upadek komunizmu w Polsce i Europie. Pełni 
rolę archiwum, ośrodka edukacyjnego, a jednocześnie jest też centrum 
badawczo-naukowym. Muzeum promuje ideę Solidarności niezbędną 
dla rozwoju narodów, która wówczas wyzwoliła ogromną energię spo-
łeczną i  nadal jest jej niewyczerpaną kopalnią. Z  tarasu widokowego 
Centrum rozciągała się wspaniała panorama na tereny i obiekty dawnej 
stoczni oraz miasto. W  placówce tej spędziliśmy sporo czasu. Była to 
dobra lekcja współczesnej historii. Tego dnia udaliśmy się jeszcze na 
Westerplatte, gdzie zwiedziliśmy Wartownię nr 1, ruiny koszar schrono-
wych, cmentarz Polskich Obrońców oraz Pomnik Obrońców Wybrzeża. 
Westerplatte – to półwysep położony w  północno-wschodniej części 
Gdańska przy ujściu Martwej Wisły do Zatoki Gdańskiej. Jest symbo-
lem początku II wojny światowej i heroicznej walki polskich obrońców 
pod dowództwem majora Henryka Sucharskiego przeciw hitlerowskim 
agresorom. Na początku XIX w. na półwyspie działało cieszące się dużą 
popularnością gdańskie kąpielisko. W 1919 r. Polakom udało się wyku-
pić teren Westerplatte z rąk niemieckich. Przy finalizowaniu transakcji 
kupna-sprzedaży posłużono się fortelem, ponieważ Niemcy nie chcieli 
sprzedać tego terenu Polakom. Stronę polską reprezentowali wówczas 
Polacy-Kaszubi o  niemiecko brzmiących nazwiskach. W  latach 1924-
1925 Liga Narodów najpierw przekazała teren na półwyspie Wester-
platte Polakom, a następnie oddała w bezterminowe i bezpłatne użyt-
kowanie z prawem utrzymania straży wojskowej. 1 września uzbrojony 
po zęby niemiecki pancernik szkolny „Schleswig-Holstein” przystąpił do 
ataku na półwysep. Polska obrona pomimo przeważającej siły wroga 
trwała siedem dni. Pomnik Obrońców Wybrzeża jest monumentem 
o wysokości 25 metrów. Jest wykonany z granitowych bloków i ozdo-
biony płaskorzeźbami. Swoim kształtem przypomina wyszczerbiony 
bagnet wbity w ziemię. Siedem zniczy u stóp pomnika oznacza siedem 
dni obrony Westerplatte. 

Następnego dnia w Gdańsku odbyliśmy długi spacer ulicami Głównego 
Miasta. Po drodze mijaliśmy Bramę Wyżynną, Zespół Przedbramia i Bra-

W Bazylice Mariackiej w Gdańsku   fot. Jan Błaszczak

Westerplatte – przed Pomnikiem Obrońców Wybrzeża   fot. Jan Błaszczak

W dniach 24-28.07.2023 słuchacze ultW odbyli wycieczkę na Kaszuby. zwiedzili m.in. historyczną salę bhP, 
europejskie centrum solidarności w gdańsku, ruiny koszar schronowych i Pomnik obrońców  Westerplatte, 
centrum edukacji i Promocji regionu w szymbarku, Kolegiatę Kartuską, spacerowali po sopockim molo, 
wysłuchali koncertu organowego w Katedrze oliwskiej, zobaczyli foki na helu oraz poznali kulturę i obycza-
je kaszubskie.

Wycieczka ultW na Kaszuby



25GAZETA LUBOŃSKA 09/2023

mę Złotą. Ulicą Długą z Domem Uphagena i Ratuszem Głównego Mia-
sta doszliśmy do ul. Długi Targ ze słynną fontanną Neptuna i Dworem 
Artusa, a następnie do Bramy Zielonej. Długim Pobrzeżem doszliśmy do 
ul. Mariackiej i zwiedziliśmy bazylikę konkatedralną pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny, która nazywana jest także Bazyliką Mariacką 
i „Koroną Gdańska”. Jest to największa w Europie ceglana świątynia. Bu-
dowana była przez 159 lat od 1343 do 1502 r. Jest potężna, ma ponad 
100 metrów długości i ok. 66 metrów szerokości. Gwiaździste i krysz-
tałowe sklepienia podtrzymują ogromne wolnostojące filary. Z tarasu 
widokowego z  górującej nad miastem wieży rozciąga się wspaniała 
panorama miasta i  okolicy. Do najcenniejszych skarbów bazyliki zali-
cza się: Zegar Astronomiczny z XV w. pokazujący godziny, fazy księżyca 
oraz znaki zodiaku, figurę Pięknej Madonny Gdańskiej z początku XV 
w. oraz gotycką rzeźbę Piety prawdopodobnie z  przełomu XIV i  XV 
w. Zachwycają także liczne rzeźby, malowidła, epitafia, kaplice, ołtarz 
główny, ambona, prospekt organowy oraz boczne ołtarze. Z Gdańska 
udaliśmy się do Sopotu. Ulicą Powstańców Warszawskich i dalej przez 
Park Północny spacerkiem doszliśmy do słynnego Grand Hotelu. Zmę-
czeni upalną pogodą chwilę wytchnienia znaleźliśmy na molo. Sopoc-
kie molo jest najdłuższym molo nad Bałtykiem. Ma ok. 0,5 km długości 
i jest największą atrakcją miasta. 

Trzeciego dnia na Półwyspie Helskim zwiedziliśmy Wioskę Rybacką, 
Muzeum Rybołówstwa i Fokarium. Muzeum mieści się w dawnym po-
ewangelickim kościele świętych Piotra i Pawła z XV w. Jest usytuowane 
w centrum miasta, niedaleko portu. Tutaj mieliśmy okazję poznać za-
gadnienia związane z historią Mierzei Helskiej oraz rybołówstwa w Za-
toce Gdańskiej i Zalewie Wiślanym. Obok muzeum znajduje się skan-
sen łodzi rybackich. Natomiast Fokarium jest częścią Stacji Morskiej 
Instytutu Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego. Foki śmigały w  ba-
senach, od czasu do czasu zatrzymywały się i unosiły głowy powyżej 
powierzchni wody. Napięty program wycieczki nie pozwolił na zoba-
czenie widowiskowego ceremoniału karmienia fok. Placówka ta prowa-
dzi działalność naukowo-badawczą. Jej zadaniem jest odtworzenie foki 
szarej w Bałtyku. Ponadto ośrodek ratuje chore osobniki i zaznajamia 
ludzi z problemami ekologicznymi Bałtyku i jego mieszkańców. W go-
dzinach popołudniowych odbyliśmy spacer po Molo Południowym 
przy Akwarium Gdyńskim, „Darze Pomorza” i ORP „Błyskawica”. Dar Po-
morza jest pięknym trójmasztowym żaglowcem szkolnym zakupionym 
przez społeczeństwo Pomorza w 1929 r. dla Szkoły Morskiej w Gdyni. 
Przycumowana do nabrzeża fregata jest Oddziałem Muzeum Morskie-
go w Gdańsku i udostępniona do zwiedzania. Z kolei polski niszczyciel 
ORP „Błyskawica” brał udział w działaniach II wojny światowej od pierw-
szych dni wojny na Atlantyku, Morzu Północnym i  Morzu Śródziem-
nym. Po wojnie szczęśliwie powrócił do kraju pod polską banderą. Jest 
najstarszym zachowanym niszczycielem na świecie. Za zasługi na polu 
walki został odznaczony Orderem Virtuti Militari i Medalem Pro Memo-
ria. Dziś jest obiektem muzealnym.

W czwartym dniu naszej wycieczki udaliśmy się do Szymbarka, wsi po-
łożonej na terenie Kaszubskiego Parku Krajobrazowego w  Szwajcarii 
Kaszubskiej u podnóża Góry Wieżyca, aby zwiedzić Centrum Edukacji 
i Promocji Regionu. Zrekonstruowano tutaj Dom Sybiraka i pociąg, ja-

kim kiedyś zsyłano na Sybir zesłańców. W podziemnym schronie w cał-
kowitych ciemnościach można doświadczyć na własnej skórze symula-
cji nalotu lotniczego i bombardowania. To wszystko uświadomiło nam, 
jak okrutna i przerażająca jest wojna. Szymbark słynie też z najdłuższej 
deski wykonanej z drzewa daglezji wpisanej do rekordów Guinnessa. 
Deska ma długość 46,53 m. Dużą atrakcją jest też domek odwrócony do 
góry nogami, w którym błędnik szaleje do tego stopnia, że nie można 
utrzymać równowagi. Tutejszy przewodnik zaprezentował nam nutki 
kaszubskie czyli obrazkowe nuty, mające w przeszłości duże znaczenie 
edukacyjne i wychowawcze. W Kartuzach, dokąd następnie się udali-
śmy, zwiedziliśmy kolegiatę Kartuską pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny pochodzącą z XIV w. o charakterystycznym dachu w kształ-
cie trumny i ciekawym wyposażeniu wnętrza z XV-XVIII w. Zalicza się do 
niego m.in. gotycki ołtarz, barokowe stalle i tron przeora, chrzcielnicę, 
prospekt organowy oraz ściany prezbiterium wyłożone złoconym flan-
dryjskim kurdybanem. Obok świątyni znajdują się zabytkowe budyn-
ki gospodarcze, erem będący celą dla braci kartuzów oraz refektarz. 
W Muzeum Kaszubskim poznaliśmy życie i twórczość ludności kaszub-
skiej oraz tradycje i obyczaje. Przy okazji pobytu w muzeum chętni mie-
li możliwość zażycia tabaki z ozdobnej tabakiery wykonanej z krowiego 
rogu. Tabaka powstaje ze zmielonych liści tytoniu i występuje w trzech 
gatunkach: łagodnej w  kolorze żółtym, nieco mocniejszej brązowej 
i  najostrzejszej czarnej. Jej zażywanie należy do tradycji Kaszubów. 
Traktuje się ją jako środek leczniczy. 

Piątego dnia po śniadaniu wyjechaliśmy do Lubonia. Po drodze zwie-
dziliśmy Bazylikę Katedralną w  Pelplinie. To jedna z  najpiękniejszych 
gotyckich ceglanych bazylik w Polsce. We wnętrzu tej monumentalnej 
świątyni zachwycają kryształowe sklepienia, piękne ołtarze, drewniane 
stalle, ogromne organy, najwyższy w  Polsce drewniany ołtarz i  kruż-
ganki dawnego klasztoru. W  Pelplinie zwiedziliśmy także Muzeum 
Diecezjalne usytuowane w pobliżu katedry, a w kawiarence przy Die-
cezjalnym Centrum Informacji Turystycznej wypiliśmy pachnącą kawę 
z  pysznym ciastem. Po katedrze oprowadzał nas ks. Zbyszek Gełdon 
– wicedyrektor Katolickiej Rozgłośni Diecezji Pelplińskiej „Radio Głos”. 
W przerwie zagrał na fortepianie i kościelnych organach kilka utworów 
sakralnych i  pozaliturgicznych i  ubogacił swoim śpiewem nasz po-
byt w Pelplinie. Urzekł nas swoją gościnnością, otwartością, talentem 
i  bezpośrednim podejściem do drugiego człowieka. Na zakończenie 
wycieczki zwiedziliśmy Centrum Rehabilitacyjno-Lecznicze Prywatną 
Klinikę Leczenia Bólu Rezydencję Live w Okole, gdzie zapoznaliśmy się 
ze sprzętem medycznym, metodami terapeutycznymi i strefą Wellness 
i SPA, a także ofertą pakietów rehabilitacyjnych i turnusów. Jest to nowa 
placówka prywatna, wspaniale wyposażona i dedykowana seniorom.

Program wycieczki został zrealizowany. Podczas wędrówek towarzyszy-
ły nam przepiękne krajobrazy, malownicze i niezwykłe miejsca, które 
długo można by wymieniać. Pozostało jeszcze wiele do zobaczenia. 

Wycieczka odbyła się dzięki finansowemu wsparciu Starostwa Powia-
towego w Poznaniu.

 Maria i Jan Błaszczakowie

Zwiedzanie Centrum Edukacji i Promocji Regionu w Szymbarku   fot. Jan Błaszczak

Przed bramą numer 2 Stoczni Gdańskiej   fot. Maria Błaszczak
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OPIEKA 24h W DOMU

TEL. 508-254-545

Firma z kilkuletnim doświadczeniem zapewnia 
opiekę 24h w domu nad osobami starszymi, 

niesamodzielnymi. Poznań i okolice.

Możliwość prowadzenia domu.

Posiadamy wykwali�kowaną kadrę, która z sercem 
podchodzi do każdego podopiecznego. Oferujemy 
konsultacje medyczne, rehabilitację oraz transport.

Specjalizujemy się w opiece:
- dziennej - okazjonalnej

- całodobowej - długoterminowej

SALON MASAŻU
UZDRAWIAJĄCY DOTYK

Rezerwacja telefoniczna

784 204 963

Salon Optyczno-Okulistyczny
Joanna Ereńska

tel. 61 899 41 32Centrum Handlowe Pajo

KOMPLEKSOWE BADANIE OKULISTYCZNE
USŁUGI OPTYCZNE

HONORUJEMY KARTĘ SENIORA I DUŻEJ RODZINY
DARMOWE BADANIE WZROKU

PRZY ZAKUPIE KOMPLETNEJ PARY OKULARÓW LK
00

7

Od początku powstania ULTW współpracował z Rodzinnym Ogrodem 
Działkowym „Chemik” w Luboniu. Owocem tej współpracy były liczne 
spotkania seniorów, pogadanki, wspólne śpiewanie i zabawy przy muzy-
ce oraz biesiady. Organizatorzy tegorocznej biesiady zadbali o jej atrak-
cyjność. Na początku wystąpił uniwersytecki kabaret „Humoreska” pod 
kierunkiem Barbary Przybylskiej, z własnym repertuarem, na który zło-
żyło się zabawne przedstawienie pt. „Sabat czarownic”. Stroje, aranżację 
i muzykę aktorzy przygotowali sami. Występ utalentowanych studentów 
rozbawił publiczność i bardzo się spodobał. Otrzymali gromkie brawa. Z 
dużym aplauzem spotkał się także występ naszej studentki i aktorki uni-
wersyteckiego kabaretu kol. Czesławy popularnie zwanej „Czesią”, która 
wystąpiła w monologach z repertuaru Hanki Bielickiej oraz przedstawiła 
kilka barwnych scenek w gwarze poznańskiej. Biesiada przebiegała w ser-
decznej i przyjaznej atmosferze. Oprawę muzyczną zapewnił działkowiec 

kol. Marian Matecki. Wybrał popularne przeboje biesiadne oraz przygo-
tował śpiewniki z tekstami piosenek, aby wszyscy mogli śpiewać i bawić 
się. Spośród biesiadników utworzono dwa kilkuosobowe chórki, które 
dobrze sobie poradziły z repertuarem naszej młodości. Na akordeonie 
przygrywała kol. Aleksandra Tomkowiak. Była też gitara. Znane piosenki 
biesiadne śpiewali uczestnicy pod kierunkiem kol. Kazi Tomczak – człon-
kini Chóru „Bard”. Wspólnym tańcom i śpiewom nie było końca. W zaba-
wie wzięło udział 75 osób. Organizatorzy zadeklarowali kontynuowanie 
działań integrujących środowisko seniorów. Biesiada wpisuje się w ogól-
nopolską akcję Stowarzyszenia Ogrodowego Polski Związek Działkow-
ców (PZD) pod nazwą Otwarte Ogrody, mającą integrować społeczności 
lokalne w ramach Małych Ojczyzn.

 Jan Błaszczak

Występ Kabaretu „Humoreska”   fot. Jan BłaszczakWystęp chórku podczas biesiady   fot. Maria Błaszczak

W czwartek, 20 lipca zarządy: rodzinnego ogrodu działkowego „chemik” i stowarzyszenia uniwersytet 
luboński trzeciego Wieku zorganizowały w ramach współpracy senioralnej „letnią biesiadę” dla słucha-
czy i sympatyków ultW oraz działkowców, w świetlicy ogrodowej rod przy ul. granicznej w luboniu.

„letnia biesiada” w rod

r e K l a m a
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dopingowaniu uczestników biegu w specjalnie 
wytyczonych strefach kibica.

Szczegółowe informacje dotyczące wydarzenia 
udostępniono na stronie internetowej www.lu-
bonskibiegniepodleglosci.eu, a zapisać na bieg 
można się poprzez stronę internetową https://
zapisy.maratonczykpomiarczasu.pl/pl/lbn2023

Projekt jest współfinansowany ze środków bu-
dżetu Miasta Luboń. 

Sponsorzy i partnerzy: Biofarm, U Stefana Hur-
townia Dodatków Krawieckich, Szkoła Języko-
wa Salamanca, SPAR Luboń, Tovago, KOM-LUB 
Luboń, Piekarnia-Cukiernia RAWA, LOSiR. 
Patroni medialni: „Gazeta Lubońska”

 Maciej Młodzik

Biegacze rywalizowali na bieżni Stadionu Miejskiego w Luboniu. W zawo-
dach łącznie wzięło udział niemal 200 osób. Dzieci startowały na czterech 
dystansach w zależności od wieku.  Dorośli oraz młodzież mieli do wyboru 
dystanse 3000 m, 1000 m (w lipcu) lub 1609 m (w sierpniu). 

zwycięzcami 8. luboń track zostali:
200 m (3-5 lat): Antonina Kicka i Antek Szajbe,
400 m (6-7 lat): Marta Krug i Maksymilian Polaczek,  
600 m (8-9 lat): Oliwia Włodarczyk i Jan Ciesielski,
800 m  (10-11 lat): Nina Krajewska i Wiktor Smoczyk,
800 m (12-13 lat): Monika Daniłowicz i Stanisław Borowski, 
1000 m: Maria Sajnaj i Mateusz Brylewski, 
3000 m: Marta Wojtkowiak i Adrian Graczyk.

Podczas sierpniowych zawodów triumfowali: 
200 m (3-5 lat): Agata Krokowska i Antek Szajbe,
400 m (6-7 lat): Lena Daniłowicz i Ignacy Namiota, 
600 m (8-9 lat): Amelia Walczak i Jan Ciesielski,
800 m  (10-11 lat): Maria Stefanowicz i Alan Misiuda,
800 m (12-13 lat): Monika Daniłowicz i Dawid Wichtowski,
1609 m: Monika Binkowska i Claudio Messina, 
3000 m: Agnieszka Kluczyńska i Patryk Kaczmarek.

Pierwsze zawody Luboń Track odbyły się w październiku 2020 roku.  Cykl 
już na stałe wpisał się w kalendarz imprez miejskich. Co roku spotykamy 
się z większym zainteresowaniem ze strony biegaczy.  Również w 2024 
roku zawody będą  kontynuowane.  Organizatorem cyklu zawodów jest 
firma Ronin Running. 

Impreza była objęta Honorowym Patronatem Burmistrz Miasta Luboń. 
Dziękujemy również partnerom cyklu: Spar Luboń, Losir, Maratonczykpo-
miarczasu.pl oraz „Gazecie Lubońskiej”. 

Do zobaczenia w przyszłym roku!  
Fanpage zawodów: www.facebook.com/lubontrack1

 Adam Chudzicki

 Organizator zawodów

W lipcu (30.07.) i sierpniu (26.08.) miał miejsce kolejno 8. i 9. 
miting z cyklu luboń track. 

luboń track

Nad wydarzeniem będzie czuwała dowódca jednostki 
4111 Luboń-Poznań im. Orląt Lwowskich – Milena Tritt   
fot. Paweł Wolniewicz

Uczestnicy ubiegłorocznej edycji Lubońskiego Biegu 
Niepodległości   fot. Anna Strojna

fot. Mateusz Wanecki

Impreza pod honorowym patronatem „ppłk 
Ludwika Misieka” – polskiego żołnierza, kaprala 
AK i dowódcy drużyny plutonu Kedywu pod-
czas II wojny światowej, której organizatorem 
jest Ronin Running – odbędzie się tradycyjnie 
na dystansie 10 km. 

„Ze względu na remonty w tym roku trasa bę-
dzie nieco zmieniona, ale jestem przekonany, 
że nadal będzie równie szybka i przyjemna. 
Każdego roku na trasie uczestników biegu do-
pingują kibice, których już teraz zapraszamy 
i mamy nadzieję, że ich nie zabraknie. To oni 
oprócz biegaczy tworzą niesamowitą atmosfe-
rę tego wyjątkowego święta” – Adam Chudzic-
ki, Organizator biegu.

W tegorocznej edycji biegu zaplanowany jest 
start 1111 uczestników, a wpisowe w pierw-
szym terminie (11 sierpnia - 1 października) 
wynosi 65 zł. Każdy uczestnik otrzyma pakiet 
startowy zawierający: odlewany medal za 
ukończenie biegu, rogal świętomarciński oraz 
butelkę wody mineralnej, posiłek regeneracyj-
ny po biegu, dla wszystkich kobiet na mecie 
– kwiat w kolorze czerwonym. Na uczestników 
czekać będą tradycyjnie: strefy kibica, zespoły 
muzyczne, czerwony dywan i wiele akcentów 
patriotycznych.

W trakcie tegorocznej edycji nagrodzeni zosta-
ną także: najlepsza lubonianka i lubonianin, bie-
gacz i biegaczka z flagą, najszybszy zawodnik i 
zawodniczka na wózku. Wszyscy uczestnicy ry-
walizować będą w 14 kategoriach wiekowych.

Dodatkowo tradycyjnie już odbędzie się kon-
kurs dla lubońskich szkół podstawowych pod 
nazwą „Mistrz Kibicowania”, który polega na 

Bieg, który tradycyjnie objęliśmy patronatem 
medialnym, ma charakter symboliczny, bo 
odnosi się do działań bojowych na froncie w 
obronie Lwowa oraz zadaniowy. Relację z bie-
gu zamieścimy najpierw na naszym portalu, a 
później w październikowym, papierowym wy-
daniu „GL”. (PAW)

11. edycja lubońskiego biegu niepodległości 

bieg orląt lwowskich

od 11-stek może w tym roku zakręcić się w głowie. 11 listopada o godz. 11.11 wystartuje z ulicy 11 listopada 
w luboniu 11. edycja lubońskiego biegu niepodległości. ruszyły zapisy!

W sobotę, 23 września w luboniu od-
będzie się Vi edycja „biegu pamięci or-
ląt lwowskich” organizowanego przez 
jednostkę strzelecką 4111 luboń-Po-
znań im. orląt lwowskich oraz ośrodek 
szkolenia specjalistycznego i Podsta-
wowego okręgu zachodniego.

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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Tegoroczny IX Marsz Katyński rozpoczął się na cmentarzu parafialnym przy 
ulicy Lipowej. Znajduje się tam pomnik upamiętniający 80 ofiar niemieckie-
go terroru podczas drugiej wojny światowej. W zbiorowej mogile pochowano 
szczątki ekshumowane w różnych miejscowościach powiatu wolsztyńskiego. 
Monument odsłonięto w  listopadzie 1970 roku, a  jego twórcą był rzeźbiarz 
i  malarz Ryszard Skupin. Warto zacytować opis z  niepublikowanego „Prze-
wodnika po miejscach pamięci narodowej ziemi wolsztyńskiej” autorstwa 
Narcyza Książkiewicza: „Jeden z rozstrzeliwanych podtrzymuje ginącego już 
towarzysza niedoli. Lewa ręka stojącego jeszcze bohatera, zaciśnięta w pięść 
wyraża przedśmiertny gniew. Jest to gniew bezsilności. Trafiony kulami bar-
barzyńców i on upadnie za chwilę na ziemię i nakryje swoim ciałem umiera-
jącego towarzysza. Giną dlatego, że są Polakami. „Dla Ciebie Polsko i dla twej 
chwały” – głosi napis u stóp ofiar”. W 1989 roku złożono przy nim urnę z ziemią 
z Katynia, a dekadę później odsłonięto nowy pomnik w sposób dość dowolnie 
nawiązujący do pierwowzoru. Inny jest między innymi układ napisów zmie-
niający pierwotne akcenty, przez co jest on coraz częściej błędnie nazywany 
Pomnikiem Katyńskim. W  rzeczywistości Pomnik Ofiar Katynia usytuowany 
jest na niewielkim skwerze przed bankiem przy ulicy 5 Stycznia. Upamiętnia 
on 32 oficerów Wojska Polskiego oraz funkcjonariuszy Policji Państwowej za-
mordowanych w Katyniu, Charkowie oraz Miednoje-Twerze. 

Na zdjęciu członkowie Towarzystwa Miłośników Miasta Lubonia oraz Ostrow-
skiej Grupy Rekonstrukcji Historycznej przy monumencie na wolsztyńskim 
cmentarzu parafialnym   fot. Rafał Wojtyniak

hISTORIA I TERAźNIEJSZOŚć

Po ataku armii niemieckiej 1 września 1939 roku na Polskę i wybuchu dru-
giej wojny światowej Armia Czerwona była zobowiązana do wkroczenia 
na tereny wschodnie. Wynikało to z ustaleń paktu Ribbentrop-Mołotow 
podpisanego 23 sierpnia 1939 roku w Moskwie. Mimo że stało się to do-
piero 17 września, to od razu rozpoczęły się represje w stosunku do Po-
laków. Formalnie działania wojenne zakończyła kapitulacja Samodzielnej 
Grupy Operacyjnej „Polesie” w Kocku 6 października. Z tego też względu 
historycy obecnie skłaniają się do nazywania Kampanii Wrześniowej – 
Kampanią Polską. Podobnie atak na Francję w  1940 roku określany jest 
jako Kampania Francuska.

To, co cechowało obu okupantów po wkroczeniu na tereny Polski, to 
aresztowania ludności cywilnej oraz mordy prowadzone przez specjalne 
oddziały tyłowe. Z kolei poddających się żołnierzy osadzano w obozach 
jenieckich. Najgorszy los spotkał polskich oficerów oraz urzędników poj-
manych przez Armię Czerwoną i umieszczonych w obozach w Kozielsku, 
Ostaszkowie i Starobielsku. W ciągu dwóch miesięcy 1940 roku bezpraw-
nie zamordowano 21 857 jeńców wojennych wszystkich możliwych wy-
znań: katolików, protestantów, prawosławnych, żydów i  muzułmanów. 
Byli to oficerowie zawodowi oraz rezerwy powołani do wojska na czas 
wojny, a także funkcjonariusze służb mundurowych.

Jedną z największych imprez rekonstrukcyjnych upamiętniających to wy-
darzenie jest Katyński Marsz Cieni organizowany w Warszawie od 2008 

roku przez Stowarzyszenie Grupa Historyczna „Radosław” oraz Instytut 
Pamięci Narodowej. Ideą dorocznej uroczystości jest oddanie symbolicz-
nego hołdu zamordowanym przez Sowietów Polakom w Katyniu i w wielu 
innych miejscach na Wschodzie. Jego pomysłodawcą jest Jarosław Wró-
blewski, obecnie pracownik Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Po-
litycznych PRL przy ulicy Rakowieckiej w Warszawie. W 2015 roku namówił 
on Macieja Myczkę na podobne działania w  wielkopolskim Wolsztynie. 
Tamtejszy Marsz Cieni zwykle odbywa się dzień wcześniej przed Katyń-
skim Marszem Cieni przy wsparciu środowisk rekonstrukcyjnych związa-
nych z inicjatywą o starszej metryce. Organizatorem przedsięwzięcia jest 
Stowarzyszenie Miłośników Historii Wojskowości przy Lubuskim Muzeum 
Wojskowym oraz poznański oddział Instytutu Pamięci Narodowej.

Nad tegoroczną IX edycją Marszu Katyńskiego honorowy patronat objął 
Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej Andrzej Duda. Jednym z  głównych 
partnerów wydarzenia było Ministerstwo Obrony Narodowej z Wicepre-
zesem Rady Ministrów oraz Ministrem Obrony Narodowej Mariuszem 
Błaszczakiem na czele, Wojsko Polskie oraz Dowództwo Garnizonu War-
szawa. Wśród nich nie zabrakło Starosty Wolsztyńskiego Jacka Skrobisza 
i Burmistrza Wolsztyna Wojciecha Lisa.

 Tekst oraz opisy zdjęć:
 Przemysław Maćkowiak
 Prezes TMML

dla ciebie Polsko i twojej chwały!
W tym roku obchodziliśmy 84. rocznicę wybuchu drugiej wojny światowej. Kampanię Wrześniową rozpoczął 
atak niemiecki na Polskę 1 września 1939 roku, a zakończyła 6 października kapitulacja samodzielnej grupy 
operacyjnej „Polesie”. do tego 17 września na tereny wschodnie rzeczpospolitej wkroczyła armia czerwo-
na. jednym z największych przedsięwzięć w Wielkopolsce upamiętniających los polskich jeńców pojmanych 
przez sowietów jest marsz Katyński odbywający się corocznie w Wolsztynie. nie mogło też na nim zabraknąć 
członków towarzystwa miłośników miasta lubonia.

Kolumna polskich oficerów pilnowanych przez enkawu-
dzistów maszerująca w  milczeniu ulicami Wolsztyna. 
Wśród nich znajdowała się również rekonstruktorka 
upamiętniająca jedyną kobietę zamordowaną w  Ka-
tyniu - podporucznik pilot Janinę Lewandowską. Była 
ona córką głównodowodzącego Powstania Wielkopol-
skiego generała broni Józefa Dowbor-Muśnickiego. Jak 
wspomina organizator przedsięwzięcia Maciej Myczka: 
„Początkowo byłem zły, ale potem zastanowiłem się, jak 
wielkim przeżyciem dla Rodzin Katyńskich jest ten marsz. 
Skoro my to tak głęboko przeżywamy, to co dopiero czują 
oni? Podobały mi się scenki rodzajowe, które odgrywali-
śmy – rewizje, popychanie. Z kolejnymi marszami byłem 
dojrzalszy i  chyba mądrzejszy, bo samo maszerowanie 
w ciszy, według mnie, jest bardziej wymowne niż najlepiej 
zagrane scenki”    fot. Rafał Wojtyniak



29GAZETA LUBOŃSKA 09/2023 hISTORIA I TERAźNIEJSZOŚć

W marszu biorą również udział rekonstruktorzy odtwarzający cywilne 
rodziny jeńców. Uczestniczą one w zaaranżowanych scenkach nawiązu-
jących do losu pomordowanych polskich oficerów   fot. Rafał Wojtyniak

Specyfiką Marszu Katyńskiego w Wolsztynie do 2020 roku był przejazd rekon-
struktorów pociągiem składającym się z historycznego parowozu oraz wago-
nów towarowych. Wyruszał on ze stacji głównej i jechał do lasku w pobliskim 
Bielniku. Przejazd nawiązywał ideowo do transportu specjalnymi pociągami 
polskich jeńców z obozu w Kozielsku do stacji kolejowej Gniezdowo w pobli-
żu Smoleńska. Dalej przewożono ich do miejsca egzekucji w lesie katyńskim 
karetkami więziennymi. Na Bielniku była przedstawiana symboliczna scena 
mordu, rozładunek jeńców, a następnie śmierć strzałem w tył głowy. Jednak 
notoryczne problemy Parowozowni Wolsztyn z taborem i remontami paro-
wozów spowodowały przerwanie tej chlubnej tradycji   fot. Rafał Wojtyniak

Autor z córką Michaliną przy Pomniku Bohaterów Bielnika odtwarzający 
podczas IX Marszu Katyńskiego sylwetkę kapitana 57. Pułku Piechoty Karola 
II Króla Rumunii stacjonującego w międzywojniu w Poznaniu. Z prawej szef 
Gabinetu Politycznego Ministra Obrony Narodowej Łukasz Kudlicki. Jest on 
autorem wydanej kilka lat temu książki „Stefan Melak. Strażnik pamięci Ka-
tynia”, którą podpisywał po zakończeniu uroczystości   fot. Rafał Wojtyniak

Tegoroczny Marsz Katyński tradycyjnie zakończyły uroczystości przy Pomni-
ku Bohaterów Bielnika. Miejsce Pamięci Narodowej upamiętnia ofiary egze-
kucji przeprowadzonych przez Niemców podczas drugiej wojny światowej. 
W trakcie ekshumacji odnaleziono tam wiosną 1945 roku szczątki jedenastu 
osób. Świadkowie jednak wskazywali, że rozstrzelań na pewno było więcej 
i najprawdopodobniej zginęło tam w sumie około 50 osób. Na Bielniku szef 
Gabinetu Politycznego Ministra Obrony Narodowej Łukasz Kudlicki reprezen-
tował Ministra Obrony Narodowej. Udział także wzięli między innymi: prezes 
Komitetu Katyńskiego – Andrzej Melak, Wojewoda Wielkopolski – Michał 
Zieliński, Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Kombatanckiej – Zenon Wech-
mann, dyrektor poznańskiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej – Ra-
fał Reczek, był też obecny twórca idei Marszów Cieni – Jarosław Wróblewski. 
Asystę honorową pełnili żołnierze 3. Dywizjonu Artylerii Rakietowej z 5. Lubu-
skiego Pułku Artylerii z Sulechowa, natomiast oprawę muzyczną zapewniła 
Orkiestra Reprezentacyjna Sił Powietrznych z Poznania   fot. Rafał Wojtyniak

W poewangelickim kościele Wniebowstąpienia Pańskiego została odprawio-
na Msza święta w intencji pomordowanych jeńców. Była ona koncelebrowa-
na przez proboszcza parafii farnej księdza kanonika Sławomira Majchrzaka. 
Po nabożeństwie kolumna żołnierzy udała się pieszo na Bielnik, gdzie w po-
bliżu Skansenu Budownictwa Ludowego Zachodniej Wielkopolski znajduje 
się Pomnik Bohaterów Bielnika   fot. Rafał Wojtyniak
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Najpierw o godz. 15 w kaplicy cmentarnej, z okazji odpustu św. Maksymiliana 
Marii Kolbego została odprawiona Msza św. pod przewodnictwem probosz-
cza parafii laskowskiej – ks. Przemysława Koniecznego. Bezpośrednio po jej 
zakończeniu, w sąsiedztwie grobu byłego proboszcza parafii św. Jana Bosko – 
ks. kan. Stefana Patryasa nowy pomnik został uroczyście poświęcony. Pomnik 
Dzieci Nienarodzonych powstał z inicjatywy Bronisława Łopińskiego, nato-
miast zaprojektowała go, wykonała, postawiła i zasponsorowała firma Na-
grobki Korcz Luboń, mająca siedzibę przy ul. Brzozowej 5. Podłoże pomnika, 
który wkomponował się w cmentarną architekturę, wykonano z granitu strze-
gomskiego, natomiast postać anioła – z białej mączki kamiennej żywicznej.

 Paweł Wolniewicz

Na trasie towarzyszyły nam jak zwykle: śpiewy, modlitwy różańcowe, 
koronki do miłosierdzia Bożego, adoracje Najświętszego Sakramentu, 
jak również upamiętnienie męki Pańskiej w postaci symbolicznej drogi 
krzyżowej z niesionym na czele grupy drewnianym krucyfiksem. Czyli 
wszystko to, z czym w kwestii duchowej wiąże się pielgrzymka. A skoro 
zdrowy duch powinien być w zdrowym ciele, toteż w trakcie dziesięcio-
dniowej drogi nie mogło zabraknąć wysokokalorycznej strawy. I tu nie-
zawodna okazała się polska, a zwłaszcza wielkopolska (tylko przez nasz 
region idziemy aż tydzień) gościnność. Ta, jak zawsze, jest dla mnie zdu-
miewająca. Jako że w dzisiejszych, dziwnych czasach tak wielu jest jeszcze 
ludzi, którzy przyjmują nas pod swój dach w zamian za szczery uśmiech i 
proste: „Bóg zapłać!”. 

Po upalnych w większości, ale i paru pochmurnych dniach – 15 lipca, w 
wigilię liturgicznego wspomnienia Matki Bożej Szkaplerznej dotarliśmy 
do celu naszej wędrówki. Tego roku wraz z grupą młodzieżową weszli-
śmy na Jasną Górę jako pierwsi. Po wizycie w kaplicy z obrazem Czarnej 
Madonny i Mszy świętej na wałach częstochowskiej twierdzy, 89. edycja 
poznańskiej pielgrzymki dobiegła końca. Potem były jeszcze wspólne 
zdjęcia i pożegnalne uściski oraz łzy – bardziej smutku, niż radości – że to 
już koniec i przed nami znów miesiące wyczekiwania kolejnej pielgrzym-
ki. A ta przyszłoroczna będzie jubileuszową – 90., dlatego już dziś warto 
zarezerwować sobie czas w terminie 6-15 lipca 2024 r., żeby iść z nami. 

Całe szczęście, na otarcie łez szybko znalazło się rozwiązanie, bo zaledwie 
10 dni później byliśmy już na półwyspie helskim, skąd wychodzi bodajże 
najdłuższa z polskich pielgrzymek – zwyczajowo nazywana kaszubską. 
Co ciekawe, nad Bałtykiem doświadczyliśmy niecodziennego kontrastu 
pomiędzy wakacyjnym klimatem turystów, a wewnętrznym skupieniem 
na zanoszonych do Częstochowy intencjach. Jednak nawet tam, gdzie 
miejscowi przeżywają akurat okres wytężonej pracy przy obsłudze gości 
wypoczywających w nadmorskich kurortach, nie zabrakło dobrodziej-
stwa w postaci talerzy pełnych kanapek i ciast. 

Z różnic w charakterze opisanych wyżej pielgrzymek wspomnę tylko o ich 
składzie i liczebności. Mianowicie pątnicy wyruszający z Helu jako jedna 
zwarta grupa, zjeżdżają tam najpierw z czterech stron świata. I nie ma w tym 
przesady, gdyż zapoznaliśmy rodaków z najdalszych zakątków kraju i zagra-
nicy – wśród nich znalazł się chociażby przedstawiciel Polonii amerykańskiej 
z Trenton koło Nowego Jorku. Grupy poznańskie zaś mają skład bardziej 
homogeniczny, ale łączna liczba uczestników naszej pielgrzymki jest zde-
cydowanie większa. Kluczowym dla tych rozbieżności czynnikiem może być 
inny dystans, jaki mają do pokonania obie piesze wyprawy. Tej kaszubskiej w 
całości co prawda nie przeszliśmy (trwa ona 19 dni), ale z przerwami na po-
wroty do domu i codziennych zajęć, w połowie sierpnia zaliczyliśmy kolejną 
wizytę w duchowej stolicy Polski. Do następnej już tylko 326 dni... 

Jesteśmy uzależnieni od pielgrzymek, ale ten rodzaj uzależnienia bynaj-
mniej nie wiąże się z ryzykiem trafienia na odwyk!

 Pielgrzym Maciej

Pomnik Dzieci Nienarodzonych wkomponował się w cmentarną architekturę   
fot. Paweł Wolniewicz

Pątnicy na wałach jasnogórskich po zakończeniu pielgrzymki poznańskiej   
fot. Zb. Macieja

W poniedziałek, 14 sierpnia na cmentarzu komunalnym przy ul. 
armii Poznań odsłonięto i poświęcono Pomnik dzieci nienaro-
dzonych.

6 lipca tradycyjnie wyruszyliśmy spod katedry na ostrowie tumskim w ramach 89. Poznańskiej Pieszej 
Pielgrzymki na jasną górę. moja siostra w wierze – bogumiła już szesnasty, a ja dopiero dziewiąty raz. 

Pomnik dzieci nienarodzonych

uzależnieni od pielgrzymek 

Sumę odpustową odprawił ks. kan. Sławomir Grośty – proboszcz parafii pw. 
św. Mikołaja w Krobi, Dziekan Dekanatu Krobskiego, diecezjalny duszpasterz 
rolników, wieloletni kapelan poznańskiej pieszej pielgrzymki do Częstocho-
wy. Podczas uroczystego nabożeństwa kapłan poświęcił nowy relikwiarz 
Maksymiliana Kolbe. Po zakończeniu Mszy św. zgromadzeni wierni uczestni-
czyli w procesji eucharystycznej wokół świątyni.

 Beata Adamska  Moment poświęcenia relikwiarza Maksymiliana Kolbe   fot. Beata Adamska

W poniedziałek, 14 sierpnia odbył się odpust w parafii pw. św. 
maksymiliana marii Kolbego w lasku.

odpust

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć

DZIEJE SIĘ W PARAfIACh
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W związku z listem (jego fragment cytujemy poniżej), który otrzymaliśmy 
poprzez profil Gazety Lubońskiej na portalu społecznościowym na Fb 
podjęliśmy temat powstałych na lubońskich cmentarzach – z przyczyn 
naturalnych – szkód, starając się uzyskać informacje od zarządców po-
szczególnych cmentarzy na temat tego czy tego rodzaju szkody musimy 
naprawić we własnym zakresie czy można ten problem zgłosić zarządcy 
danego cmentarza i oczekiwać na bezpłatną pomoc z jego strony w jej 
usunięciu. Oczywiście trzeba również doprecyzować jakiego rodzaju 
szkody podlegają naprawie, w jakim czasie prace naprawcze są wykony-
wane i czy lepiej jest po prostu zgłosić szkodę bezpośrednio do zarządcy 
cmentarza czy oczekiwać, że usunie on ją z własnej inicjatywy.  

Fragment otrzymanego listu od czytelniczki: „Na cmentarzu żabi-
kowskim jest bardzo dużo zapadniętych grobów po ostatnich opadach 
deszczu. (…) Może można by powiadomić ludzi, że tak się wydarzyło, 
żeby przyjechali i sprawdzili czy z ich rodzinnymi grobami jest wszystko 
w porządku. Zastanawiam się też, co w takiej sytuacji można zrobić – czy 
trzeba to samemu naprawiać? Czy można to gdzieś zgłosić (…) i poprosić 
o naprawę za darmo?” – Julia Sz.  

otrzymaliśmy następującą odpowiedź od zarządców poszczegól-
nych cmentarzy, którym dziękujemy za udzielenie informacji:
 „Na wstępie chcę zaznaczyć, że różnego rodzaju szkody wywołane inten-
sywnymi opadami deszczu w ostatnich tygodniach nie są czymś skrajnie 
wyjątkowym. Do mniejszych lub większych szkód dochodzi co jakiś czas, 
choć zazwyczaj zdarza się to w okresie wiosennym lub przy dużych różni-
cach temperatur zimą (tak jak np. było w tym roku – kilka dni -10o C, a na-
stępnie +10o C i deszcz).  Można by zatem stwierdzić, że jest to naturalny 
proces samo zagęszczania się wcześniej wzruszonego gruntu i niestety 
nie ma na to rozsądnych środków zaradczych. W różnym stopniu dotyka 
to wszystkich cmentarzy – można by zaryzykować stwierdzenie, że nawet 
podłoże (piaskowe i gliniaste) nie ma tu aż tak dużego znaczenia. Choć 
akurat na cmentarzu komunalnym ostatnie deszcze spowodowały raczej 
jednostkowe i „symboliczne” szkody. 

W naszej firmie przyjęliśmy, że tego typu szkody naprawiamy możliwie 
jak najszybciej (jak tylko pogoda i inne zobowiązania pozwolą) oraz bez-
płatnie w przypadku niedawnych pogrzebów (mających miejsce 1-2 mie-
siące przed wystąpieniem szkody) oraz za „symboliczną (wobec obecnych 
kosztów pracy) opłatą” (rzędu 50-150 zł) w przypadku grobów starszych. 
Ponadto jeśli jakieś zapadlisko stanowi potencjalne zagrożenie (np. wy-
stąpiło również w alei) też staramy się możliwie szybko przywrócić stan 
pierwotny. Do prac często przystępujemy, szczególnie na nowych kwa-
terach, z własnej inicjatywy, pozostałe szkody usuwamy po zgłoszeniu.

Inaczej wygląda sprawa z zapadniętymi pomnikami. Naprawa tych szkód 
wymaga już zupełnie innych środków zarówno ludzkich jak i  sprzęto-
wych, oczywiście związane jest to z kosztami tych prac. Dlatego wyko-

nywane są zawsze na zlecenie, albo przez naszą firmę, albo przez zakłady 
kamieniarskie. Często jeśli taka szkoda powstała w niedalekim okresie od 
ustawienia nagrobka można domagać się naprawy od zakładu kamie-
niarskiego w ramach gwarancji.

Z racji dostrzegalnych zmian klimatu, w mojej ocenie można się w przy-
szłości spodziewać nasilenia tego typu zjawisk oraz szkód jakie wywołują. 
Dlatego rozsądnym byłoby rozpowszechnianie wiedzy o tym, że nagrob-
ki (pomnik) można ubezpieczyć od tego typu zdarzeń. Na pewno tego 
rodzaju ubezpieczenie ma w swojej ofercie PZU.

Jeszcze może na koniec, chciałbym zauważyć, że często sami właściciele 
nagrobków (rodziny zmarłych) ułatwiają naturze wyrządzanie wspomnia-
nych szkód poprzez wykładanie przestrzeni między pomnikami kostką 
betonową lub granitową, przez co woda spływa w dużej ilości w stronę 
pomników położonych niżej. Jak też przez decyzję o ustawianiu nagrob-
ka już kilka tygodni po pogrzebie” – stwierdza Dariusz Łopiński z Zakładu 
Pogrzebowego Memento Mori (zarządca cmentarza komunalnego przy 
ul. Armii Poznań).

„Bezpłatną naprawą są objęte pomniki po pogrzebie demontowane 
i montowane przez naszą firmę. Gwarancja trwa dwa lata licząc od mo-
mentu ustawienia pomnika. Prace naprawcze wykonujemy do siedmiu 
dni roboczych. Powstałe szkody usuwamy, gdy zgłosi się do nas rodzina 
zmarłego, a  niebezpieczne osuwiska czy dziury, które zauważymy na-
prawiamy sami. W przypadku jakichkolwiek uszkodzeń grobu/nagrobka 
warto przyjść do naszego biura na cmentarzu – postaramy się pomóc” – 
zauważa Dominik Kędziora z firmy Usługi Pogrzebowe Zbigniew Kędziora 
(zarządca cmentarza parafialnego w Żabikowie). 

 Oprac. Paulina Korytowska

Jeden z zapadniętych grobów na cmentarzu w Żabikowie   fot. Mateusz Wanecki

Zdjęcia nadesłane przez naszą Czytelniczkę, wykonane świeżo po przejściu ulewnych deszczy na cmentarzu w Żabikowie   fot. Julia Sz.

Po ulewnych deszczach, które przeszły nad naszym krajem w pierwszej połowie sierpnia powstało wiele 
zniszczeń i lokalnych podtopień. ucierpiały także obydwa lubońskie cmentarze: żabikowski i komunalny. 
może zatem warto sprawdzić w najbliższym czasie czy groby naszych bliskich nie poniosły uszczerbku?

zapadnięte groby - list od czytelniczki

DZIEJE SIĘ W PARAfIACh
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Poeta z pomysłami 
na biznes. 

Posiada know-how. 

Przyjmie wspólnika 
z 500 000 PLN

tel. 725-892-494

zmiana lokalizacji
ul. Żabikowska 53A 

Luboń (parking Intermarché)

www.eko-klima.com.pl

ZAPRASZA WSZYSTKIE 
DZIECI

Z ROCZNIKÓW
2015 | 2016 | 2017
TEL.  664 488 840

DYŻUR
RADNEJ

Magdalena 
Woźniak

Radna Rady Miasta Luboń

e-mail: 
magdalenawozniak.lubon@gmail.com

KONTAKT:
tel. 692-118-020

18 września 2023 r. 
w godz. 16.00-18.00

w Ośrodku Kultury w Luboniu, 
przy ul. Sobieskiego 97

tel. 692 515 643

HDS
TRANSPORT 

Profesjonalnie i Szybko
• Przeprowadzki prywatne i firmowe
• Przewóz pianin, sejfów, itp.
• Przenoszenie mebli
• Usługi transportowe
• Magazynowanie
• Montaż mebli
Kontakt:
tel. 61 843 91 61
tel. 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

Poznań & Warszawa



33

BIURO OGŁOSZEŃ: ul. Wawrzyniaka 9, 62-050 Mosina, tel. 513 064 503; 535 424 414, e-mail: redakcja@gazeta-lubon.pl

GAZETA LUBOŃSKA 09/2023 OGŁOSZENIE I REKLAMA

Szanowni Państwo,

IX kadencja Sejmu dobiega końca. Dzięki zaufaniu jakim obdarzyliście mnie Państwo cztery lata temu miałam zaszczyt 
reprezentować Państwa jako Posłanka RP w tej kadencji w polskim parlamencie. 

Pracę parlamentarzystki traktowałam jako służbę, nie tylko jako zwykłe wykonywanie obowiązków poselskich. Był to czas trudny 
i nietypowy – pandemia, lockdown, wojna za naszą wschodnią granicą, kryzys energetyczny i olbrzymia inflacja. Moja praca 
poselska trwała w zasadzie bez przerw, przez siedem dni w tygodniu i po kilkanaście godzin dziennie.

Pragnę Państwu bardzo serdecznie podziękować za współpracę przez te 4 lata, 
za podpowiedzi, wnioski, postulaty, pomoc i wszystkie dowody wsparcia i inspiracji. 

Pozostaję z szacunkiem,

Posłanka na Sejm RP

By ją sprawozdać w formie najkrótszej podam kilka liczb: 

  215 wypowiedzi na posiedzeniach Sejmu
  2458 złożonych interpelacji, to druga największa ilość 
 w całym Sejmie
  459 zapytań, także druga największa ilość w Sejmie
  95 podpisanych projektów poselskich
  48 tzw. pytań bieżących i 5 oświadczeń  48 tzw. pytań bieżących i 5 oświadczeń
  Zagłosowałam 8937 razy

Pracowałam w: 
  2 stałych Komisjach Sejmu, czasowo w trzeciej
  3 podkomisjach i 1 nadzwyczajnej  
  14 zespołach parlamentarnych          
  Przeprowadziłam ponad tysiąc spotkań
  oraz kilkadziesiąt  interwencji poselskich  oraz kilkadziesiąt  interwencji poselskich
    

Sfinansow
ano przez KW

 N
ow

a Lew
ica

KATARZYNA 

KRETKOWSKA
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Korepetycje
Angielski i Niemiecki 
Angielski i Niemiecki 

TEL. 784 878 579
Matematyka i Fizyka 

TEL. 697 748 835

TEL. 514 730 001  

PRZEWÓZ OSÓB
BUS 9-osobowy

Tel. 692 436 519
obsługa imprez okolicznościowych
transfer na lotniska
dowóz do szpitali, urzędów
wyjazdy wakacyjne

24BUS.PL
POZNAŃ i OKOLICE

Zdrowie zaczyna się od uśmiechu

tel. +48 608 030 760
tel. +48 61 893 16 97

e-mail. kordent@onet.eu

KORDENT STOMATOLOGIA
ul. Kościuszki 64A

62-030 Luboń

Oferujemy usługi w zakresie:

stomatologia zachowawcza 

chirurgia w pełnym zakresie

protetyka - korony, mosty, protezy 

endodoncja - leczenie kanałowe pod mikroskopem

naprawa protez możliwa na poczekaniu, tel. 602 178 989

Gabinet czynny 
od poniedziałku do czwartku.

Wizyty po uzgodnieniu
godziny telefonicznie.

797 003 991
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SZAFY, KUCHNIE,
MEBLE ŁAZIENKOWE

WIRY, UL. PODLEŚNA 14

Atrakcyjne

ceny i terminy!

e-mail: biuro@wimax-meble.pl
www.wimax-meble.pl

Tel. 61 81 06 001,
kom. 502 241 065,

502 670 270

LK
04

1

JAREK BESZTERDA

tel. 787 060 224

USŁUGI
KOPARKO - ŁADOWARKĄ

- niwelacja terenu
- kopanie pod fundamenty
- kopanie szamba
- korytowanie pod kostkę
- korytowanie pod drogi
- załadunki i rozładunki towaru
- rozbiórki

- GDY MASZ KŁOPOTY ZE SNEM - nauczę Cię 
wyciszać natłok myśli

- GDY MASZ KŁOPOT Z KONCENTRACJĄ 
- poćwiczymy uważność, trening mentalny 

     EEG Biofeedbac
- GDY CZUJESZ NAPIĘCIA W CIELE - podczas 

jogi terapeutycznej nauczysz się szacunku do ciała 

605 215 003
          towarzyszkawpodrozy@gmail.com

          www.facebook.com/TwojaDrogaDoSiebie

TwojaDrogaDoSiebie
ZAPRASZAM:

Łęczyca, ul. Poznańska 20
tel. 888 107 307, 606 509 565

Łęczyca, ul. Poznańska 20
tel. 888 107 307, 606 509 565

PRODUCENT
GARNITURÓW MĘSKICH, 
KOMUNIJNYCH, DAMSKICH. 

MOŻLIWOŚĆ USZYCIA Z 
DOPASOWANIEM DO SYLWETKI.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY 
RÓWNIEŻ FIRMY.

PRODUCENT
GARNITURÓW MĘSKICH, 
KOMUNIJNYCH, DAMSKICH. 

MOŻLIWOŚĆ USZYCIA Z 
DOPASOWANIEM DO SYLWETKI.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY 
RÓWNIEŻ FIRMY.

W W W.GARNITURYSTEPNIAK .PLW W W.GARNITURYSTEPNIAK .PLLP
00

7

tapicerki, meblowej i samochodowej
czyszczenie dywanów, wykładzin,

Remonty i wykańczanie 
domów/mieszkań od A do Z

Tomasz
Piotrowski

tel. 513 130 522 LK
00

9
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DARIUSZ KACZYŃSKI
Adwokat

789 111 298

Reprezentuję klientów w postępowaniach, w szczególności:

kontakt@kancelaria-adwokacka-kaczynski.pl 61-756 Poznań, ul. Małe Garbary 8/B104

• Rozwód i separacja
• Alimenty
• Władza rodzicielska
• Podział majątku 

wspólnego

• Odszkodowania 
komunikacyjne

• Pozew o zapłatę
• Ochrona własności 

i posiadania

• Obrona w procesie karnym
• Dozór elektroniczny
• Odroczenie 

wykonywania kary
• Tymczasowe aresztowanie

Prawo rodzinne:Prawo karne i wykroczeń: Prawo cywilne:

Komorniki ul. Fabianowska 151-153
tel. 660-393-634, 535-851-200

Hurtownia owoców i warzyw

zatrudni
kierowcę / dostawcę

Bardzo dobre warunki pracy
oraz wynagrodzenie

ul. Żabikowska 39
62-030 Luboń

tel. 602 337 146

Godziny otwarcia:
Pn - Pt 1000 - 1700

Sobota 1000 - 1300

PRACOWNIA ZŁOTNICZA

Polecamy usługi w zakresie:
• naprawa
• przerób
• sprzedaż
biżuterii złotej i srebrnej.

Paweł Kortus
ul. St. Żeromskiego 1A

62-030 Luboń
TEL. + 48 698 078 914
www.bajkowe-przedszkole.com.pl

CAŁOROCZNA REKRUTACJA NA ROK 2023/2024 JUŻ TRWA!
NIE CZEKAJ, ZADZWOŃ I UMÓW SIĘ NA WIZYTĘ!

znajdź nas!

USŁUGI OGÓLNOBUDOWLANE

Zadzwoń, przekonaj się sam!!!
Kontakt: 604 587 690, 789 323 937

- malowanie, szpachlowanie

- usługi płytkarskie i instalacyjne

- zabudowy: płyta GK, su�ty

zabudowy nietypowe

- montaż drzwi i podłóg

- usługi elewacyjne i wiele innych...

Profesjonalnie i w przytępnych cenach

(P
00

5)

KANTOR
W Y M I A N Y  W A L U T

Andrzej R. Jakubiak
Zapraszamy: pn - pt 8.30 - 18.30, sob 9.00 - 14.00

62-030 Luboń ul. Puszkina 38A lokal D

61 8 139 212
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roletydudzik@onet.pl
601 775 420      61 817 18 39

Sprzedaż - Montaż - Serwis
Rolety, Bramy Garażowe, Moskitiery

Żaluzje, Verticale, 
Plisy, Roletki materiałowe

LP
00

3

ul. Okrzei 16 Luboń, tel. 61 813 05 89 , 665 168 667, www.kogucik-bistro.pl

Czynne: od wt. do pt. w godz. 10.00 – 17.00,
natomiast w soboty 10.00 – 16.00

Laureat plebiscytu
„Orły Gastronomii 2020”

Jesteśmy z Państwem już 37 lat

Zapraszamy na pyszne dania gorące
oraz wyśmienite wyroby garmażeryjne

Dowozy realizujemy dla zamówień powyżej 30zł. 
Koszt dowozu 15 zł. Zamówienia powyżej 150 zł - dowóz gratis.

WIRY UL. KOMORNICKA 89
www.julkaimis.pl

e-mail:centrumrozwoju.educare@gmail.com
www.facebook.com/PrzedszkoleJulkaiMis

PRZEDSZKOLE NIEPUBLICZNE 
Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI

Chcesz sprzedać, kupić
lub wynająć nieruchomość?

Skorzystaj ze sprawdzonego

biura nieuchomości!

Piotr Kowalski tel. 789 164 796 e-mail: pkowalski@polnoc.pl

LW
00

4
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Kolor

Firma zajmująca się budową stoisk targowych
na terenie europy 

zatrudni: 
stolarzy, malarzy-szpachlarzy-tynkarzy, 

instalatorów wod-kan, elektryków, kierowców C+E, 
monterów i kierowników grup montażowych stoisk.
Oferujemy stabilne zatrudnienie i wysokie zarobki. 

Miejsce pracy Stęszew. Tel: 537 225 817

www.bhpmajster.pl
Tel. 609 743 552

 Szkolenia BHP,
 Kompleksowa obsługa BHP, 
 Szkolenia z Pierwszej pomocy, 
 Przegląd gaśnic, 
 Serwis naprawa gaśnic.
 Odzież robocza, 
 Środki ochrony indywidualnej,
 Kompleksowe zaopatrzenie firm.

Punkt Handlowy: 
Mosina Ul. Wawrzyniaka 5
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Syndyk Masy Upadłości spółki FMT TomteQ Sp. z o.o. w upadłości 
z siedzibą w Łowęcinie (KRS 0000360848) 

OGŁASZA
 

o kontynuacji sprzedaży ruchomości z wolnej ręki 
w fabryce FMT TomteQ Sp. z o.o. w  upadłości 

przy ul. Śliwkowej w Łowęcinie
i zaprasza do składania ofert nabycia poszczególnych ruchomości

 (w szczególności: mebli - kanap, sof, narożników i puf 
oraz akcesoriów meblarskich - okuć, tkanin, nici)

Wszelkiego rodzaju zapytania przyjmowane są drogą elektroniczną 
za pośrednictwem adresu e-mail  syndyka: kdrborkowski@gmail.com.  

Zainteresowanych uprasza się o zapoznanie z Regulaminem sprzedaży z wolnej ręki 
udostępnianym przez syndyka w drodze elektronicznej za  pośrednictwem ww. adresu e-mail. 

Niniejsze ogłoszenie jest wyłącznie informacją handlową 
i nie stanowi oferty w rozumieniu kodeksu  cywilnego.

LUBOŃ, ul. Dworcowa 33
tel. 61 810 60 58, kom. 501 307 180

schodbud@wp.pl; www.schod-bud.com.pl

ZATRUDNIĘ UCZNIA

SPRZEDAŻ BRYKIETU DRZEWNEGO

PRODUKCJA *** MONTAŻ

GABINET STOMATOLOGICZNY
Renata Przybylska

(działa w ramach umowy z NFZ)

ul. Dr. R. Maya 1A

pn., śr., pt.: 8.30-14.30
wt., czw.: 13-19

tel. 533 308 360

PRZEWÓZ OSÓB

tel. 575-100 –991 e-mail: biuro@wirbus.plwww.wirbus.pl

e-mail: czesciducatolubon@gmail.com      www.czesciducato.pl
ul. Nowiny 30, 62-030 Luboń, tel. 601 710 634, 795 109 288

AUTO CZĘŚCI
NOWE I UŻYWANE

do samochodów DOSTAWCZYCH
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domowych i przemysłowych 
wszystkich marek i typów.

NAPRAWA MASZYN 
DO SZYCIA 

e-mail: maszynykrawieckie@onet.eu

Mosina, ul. Leszczyńska 50
tel. 608-67-45-35

ROK ZAŁOŻENIA FIRMY 1982

U����� ����������
Kędziora Zbigniew

• sprzedaż trumien, urny
• transport zwłok
• wypłata zasiłków ZUS i KRUS
• pogrzeby na wszystkich cmentarzach

Biuro Cmentarza Parafialnego Luboń - Żabikowo
ul. Traugutta 17/2 tel. 502 592 531

24h

LP
00

2

KAMIENIARSTWO
KORCZ GRANIT
NAGROBKI WŁASNEGO PROJEKTU
I NA INDYWIDUALNE ZAMÓWIENIE

Luboń
ul. Brzozowa 5

i ul. Drzymały (przy cmentarzu w Żabikowie)

www.korcznagrobki.pl
www.korcz-granit.jky.pl

tel. 61 8 103 825

LK
03

1

ZŁOTA RĄCZKA

503 712 456

hydrauliczne

elektryczne

malarskie

ślusarskie

stolarskie

USŁUGI NAPRAWCZE (TANIO!)

LK
08

1

Obowiązki: prowadzenie śmieciarek 
oraz innych pojazdów specjalistycznych (bramowiec, hakowiec). 

Miejsce pracy: Czapury/Niesłabin koło Śremu. 
Tel. 601 730 721

CV prosimy kierować na adres e-mail: amos.glass.recycling@gmail.com

Zatrudnimy kierowcę kat. C lub C+E
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2www.drewno-lubon.ns48.pl
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USŁUGI REMONTOWO-MALARSKIE
Wykonujemy

wszelkie remonty:
• malowanie
 • docieplanie
  • łazienki
   • płytki
    • papa terma
     • płyty g-k
      • i wiele innych
tel. 509 434 495

CZYSZCZENIE ODZIEZY
PASMANTERIA

Poznańska 29a,
62-051 Łęczyca tel.605 517 937

Kolor
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bezpłatny i dostępny na terenie całej ue tel. 112
telefon alarmowy miasta luboń tel. 601 986 986
Komisariat policji tel. 61 281 74 10 lub 47 771 49 00
Pogotowie ratunkowe tel. 112 lub 999,   
straż pożarna tel. 61 813 09 98
straż miejska tel. 61 813 19 86
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie wod.-kan. tel. 994
Posterunek energetyczny tel. 61 813 03 02
Pogotowie oświetlenia drogowego tel. 61 884 57 77

telefony alarmowe
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dr med. W. Skorupski
KARDIOLOG

gabinet:
Poznań, ul. Palacza 86
rejestracja telefoniczna

codziennie

tel. 61 86 19 740
tel. 660 892 440 LK
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• prawa jazdy kat. B, C, D, BE, CE
(szkolenie stacjonarne lub e-learning)

• kwali�kacji wstępnej, przyspieszonej, 
uzupełniającej –  nabór w systemie ciągłym

• szkolenie okresowe (kierowcy kat C, D 
co 5 lat) –  nabór w systemie ciągłym

• ADR podstawowy, cysterny

LIGA OBRONY KRAJU
Ośrodek Szkolenia Kierowców 

w Poznaniu Wildzie
ul. Czechosłowacka 108,

61-476 Poznań

ZAPRASZA NA KURSY:

INFORMACJE I ZAPISY:
www.lok.org.pl

biuro.oskpoznan@lok.org.pl
tel: 61/830 10 96; 516 196 933
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Szanowni Mieszkańcy!
Dzięki zaufaniu, którym obdarzyliście mnie

Państwo w 2019 roku miałam zaszczyt pełnić
funkcję Senatora Rzeczpospolitej Polski. 

Ponieważ dobiega końca X kadencja Senatu
składam na Państwa ręce wyrazy wdzięczności 
i podziękowania za zaufanie, za każdy przejaw

wsparcia i sympatii. Praca dla Państwa była
wyzwaniem, ale także ogromnym zaszczytem.

Łączę wyrazy szacunku

Jadwiga Rotnicka
Senator RP

SERWIS SAMOCHODOWY

www.ninacar.pl serwis@ninacar.pl

500 295 000Luboń, ul. Sobieskiego 60

Polska 
w naszych 
sercach

Materiał sfinansowany przez KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI

Waldy

Dzikowski

DO SENATU
POWIAT POZNAŃSKI
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Duży wybór 
opraw okularowych 

dla dorosłych i dla dzieci

Badanie wzroku: 
Gabinet okulistyczny, 

Gabinet optometryczny

Profesjonalna
i doświadczona 

obsługa

Miła 
i komfortowa 

atmosfera

Nasze Salony

Optyk Lens 
Optometria
ul. Żabikowska 46a,
62-030 Luboń

          61 830 21 82 

pn-pt: 10:00-17:00
sob.: 9:00-13:00

Optyk Lens Kids 
Okulistyka, Optometria
ul. Żabikowska 22a,
62-030 Luboń

            61 861 07 03 

pn-pt: 10:30-17:00
sob.: 10:00-13:00

(przystosowany dla niepełnosprawnych, 
prywatny parking!)

www.lubon-optyk.pl Salony Optyczne Lens

Okulary
przeciwsłoneczne

Wysokiej jakości 
soczewki okularowe

na wszystkie oprawy dziecięce
-30%


